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NATKIŠKIŲ KAIME KLAIPĖDOJE
SVETAINĖJ VOK. MONARKISTAI

ATAKAVO LIETUVOS ŠAULIUS
Vienam Monarkistui, Kuris leškoj’o Bėdos 

Peršauta Širdis.

ŠVEDIJA PRISIŽADA REMTI LIETUVOS 
REIKALAVIMUS VILNIAUS KLAU
SIME.

_____________METAI XXXVIII,

(Telephone: 2427 Greenpoint)]

Naujausi Telegramai
Čekoslovakijos’• Dayton, O. Amerikonai 

lakūnai laimingai pasiekė 
šį miestą ir mano būti šian
dien Chicagoje.

—o—
Šangai. > Manžūrijos gu

bernatoriaus kariuomenė 
Pe- 
Ki-

Geneva.
premjerui Benesui pavesta 
suredaguoti sutartis, kuri 
priverstų visas valstybes 
ginčus rišti arbitracijos ke
liu.

—o—
Paris. Premjeras Herriot, slenka artyn sostinės 

pradėjo svarstyti klausimą 
apie grąžinimą paskolos A- 
merikai. Amerikonai mat 
sutinka imti tik pustrečio 
nuošimčio vietoj penkių, jei 
francūzai sutikti}, pradėti 
skolų atmokėjimą. 

> —o—
Santiago. Chile respubli

kos reikalus paėmė vesti 
militarist!! grupė. 

—o—
Kineo, Me. Žmona lenkų 

kunigaikščio Radzivilio, bu-

KLAIPĖDA, Rugpj. 23, vakarą apie 10-11 vai. Nat
kiškiuos atsitiko visais žvilgsniais labai apgailėtinas įvy
kis. Vienoj svetainėj buvo susirinkę vietos šauliai tartis 
šventės rengimo reikalu, kitoj svetainėj posėdžiavo vo
kiečiai, dainuodami “Deutschland, Deutschland uber 
alles’b... šauliams besiskirstant namo, kai jų beliko vos 
8 žmonės, juos puolė vokiečiai, kokia 20 vyrų. Įvyko susi
rėmimas. Rezultate vienas vokietis, tūlas Peiser, žuvo 
susirėmime, antras vokietis — smarkiai sumušta.

žuvusis Peiser’is vokiečių svetainėj esąs kalbėjęs:
“Ši proga turi būti išnaudota, šauliai šiandien turi būti vusi amerikonka, čionai nu- 
sumušti, nors aš ir vietoj keisčiau”. , krito nuo kalno ir užsimu

šė. Ji pametusi deimanto 
žiedą tenai ir jį ieškodama 
įpuolė į skardžių. x

RYGA, 28, VIII. — Latvių spauda praneša iš Var
šuvos, kad Švedija padariusi Paryžiuj energingų žygių, 
kad Tautų Sąjungos pilnaties .posėdis priimtų Lietuvos 
pasiūlymus Vilniaus klausimu. Lenkai šmeižia Švediją, 
rašydami, kad Švedija remianti Lietuvos žygius tikslu 
pasiekti Alandų salų Liausimo persvarstymo.

Anglij'os Premj’eras 
Nepragyvena iš Algos

Ką Kiti Mano Apie 
Amerikos Prekybą

[“Vilnis” Patraukta 
Teisman Chicagoj’e

Berlin. Vokiečiai, apsipažinę 
su pasauline prekyba, sako, 
kad jei Europoje prasidėtų tik
ras pramoninis atbudimas, tai 
pirmiausia Amerikai būtų dide
lė nauda, nes visi pirktų žalią 
medžiagą. Tik po kelių mėnesių, 
kada iš tos žalios medžiagos 
prisigamintų prekių, Amerikai 
būtų blogai, nes prasidėtų kon
kurencija del rinkų. Tokios nuo 
monės prisilaiko ir francūzai. 
Anglai gi mano, kad ameriko
nams tas nieko nekenktų, ka
dangi jie sav0 paskolomis turi 
savo naguose daug spėkos Eu
ropos pramonėje. Austrijokai
mano, kad visomis šalims būtų tytis su giminėmis du 
gerai iš Europos atgijimo, ka
dangi visi galėtų daugiau pre
kių pirkti.

Chicago. Dr-as Montvydas 
patraukė bolševikų laikraštį 
“Vilnį” teisman ant $100,000, 
už kriminalį šmeižimą. Tokiu 
būdu, teisman yra paduoti ko
ne visi lietuviški laikraščiai A- 
merikoje.

London. Anglijos premjeras 
gauna $25,000 į metus ir pa
sirodo negali iš jų pragyventi. 
Jis turi mokėti income taksą, 
paskui užlaikyti didelį valdžios 
duodama narna ir keletą tarnu. 
Todėl pradėta raginti, kad val
džia duotų pilną užlaikymą sa
vo premjerams.

Nugalėti La Follettą— 
Republikonų Tikslas

Leopoldas ir Loeb 
Mokinsis Amatų

Jolliet, III. Leopoldas mokin
sis dailydystės kalėjime, o Loe- 
bas — pynimo rakandų ir divo- 
nų. Jiems tapo apkirpti plaukai 
ir jau jie dirba. Jie galės ma- 

sykiu į 
po

Washington. Republikonų va
dai rimtai nusigandę, kad La 
Follette pagaus keletą vakari
nių valstijų ir todėl visas spė
kas deda, kad nugalėti La Fo- 
llettą. Jie Davis’o netiek bijo.

Žinios Iš Lietuvos
nimui, ėmės šio darbo ir vadž-. 
giriečiai. Organizavimosi inicia-

TRŪKSTA TVARKOS 
VYTAUTO KALNE

Kaunas. — Rugpjūčio m. 17 toriai buvo pradžios mokyklos 
d. buvau Vytauto kalne. Skel- mokytojai ir kunigai. Žinoma, 

jiems nerūpėjo jaunuolių apšvie 
ta, o tik bezdžioniavimas (kad 
kitur organizuojasi) ir įsigiji
mas reikiamos medžiagos savo 
tikslams. Gi jaunimas, ištroškęs 
šviesos, stoja į tas organizaci- 

rūtiečiai,” “pavasa- 
kuoskaitlingiausiai.

mėnesį ir galės rašyti 
ką sykį į savaitę.

laiš-

Pupų Karalius”

Austrijos Darbininkų 
Algų Mažumas

Kornų Bus Mažai 
šįmet Amerikoje

Vienna, čia eina streikas 
100,000 metalistų, kuris žada iš 
sidirbti į visuotiną darbininkų 
streiką, jei algos nebus kelia
mos* Darbininkai sako, kad jie 
pragyventi negali iš dabartinių 
algų. Išsilavinęs darbininkas 
plieno pramonėje gauna į savai
tę $6.50, o paprastas — tik $4. 
Bosai gi sako, kad jie negali 
daugiau mokėti, nes bankai iš 
jų lupa iki 30 nuošimčių už pa
skolas, beto valstybė spaudžia 
su taksomis. Visi laukia J*
rikos kapitalo, kuris esą 
pataisytų.

Washington, žemdirbystės 
partamentas skelbia, kad šįmet, 
del oro, kornų būsią tik apie 
16 milionų bušelių, arba ma
žiau, negu buvo per 24 metus, 
nes paprastai Amerika išaugi
na kasmet, apie 25 milionus 
šelių. .... ■

de

bū

Ame- 
viską

Mažai Bučkių iš 
Pačios Gavęs

Memphis, Tenn. Divorso by
loje čia vyras kaltina pačią, kad 
ji iškęsdavusi 40 dienų nebu
čiuodama jo. Pati gi sako, kad 
vyras būdavęs “žiaurus” su ja.

“VIENYBĖS” 
VIENAS 
ŠĖRAS

10 DDL.

Albion, N. Y. čia .. pradingo 
tūlas Sanda, žinomas kaipo “pu
pų karalius” turėjęs sandėlius 
28-iose vietose Amerikoje, ir 
daręs biznio su pupomis apie 
4,500,000 dolarių kasmet. Sko
lų palikta apie pusė miliono do
larių.

Anglijos Premjeras 
Gauna Gražų Automobilį

Bolševike Pasimato
Su Danijos Karaliumi

London. Kadangi MacDonald 
yra neturtingas, tai jis varto
ja Londono “subways” važinė
ji darban ir taip sau savo rei
kalais. Tuomi jis, nuvargęs nuo

Kopenhaga. P-lė Kolontai,1 darbu ofise, dar labiau suvargs- 
kuri tapo paskirta Rusijos at- ta. Jo sveikata, sakoma, einan- 
stovu Danijai, atlankė . karalių-'ti silpnyn. Todėl vienas turtuo- 
ir įteikė jam savo dokumentus, hs padovanojo gerą automobilių > 
Ji buvo apsirėdžiusi aristokra-' Jam ir, dar davė $150,000 vertės
tiškai, pagal formą.

Audėjų Unijos 
Vėl Susideda

New York. Audėjų unija, ku
ri atskilo nuo United Textile 
Workers keli metai atgal, kada 
buvo streikas, dabar vėl grįžo 
prie šios ąinijos, kuri savo ke
liu priklauso prie Darbo Fede
racijos.

šėrų, iš kurių pelno karas bus 
apžiūrimas ir taisomas. MacDo- 
naldui mirus, Šerai grįžta atgal, 
milionieriui. Bet ta dovana dar- 

. bininkams nepatinka ir politi- 
I kieriai užsipuola ant MacDo- 
naldo.

Yonkers, N. Y. Eidama į 
bažnyčią nuo širdies ligos pa
simirė Obrenskienė, 53 metu, I 
kuri svėrė 300 svarų. Sakoma, 
ji buvo sunkiausia moteris A- 
merikoje.

Perkūnas taip smarkiai tren
kęs, kad iš karto uždegęs gy
venamą namą, klojimą ir kitas 
trobas, kurios ir sudegė.

Apart to perkūnas parbloškęs 
ant žemės gerb. dainininką Kip
rą, kuris taip gi, nors ir leng
vai sutrenktas; numetęs- nuo 
šieno, daržinėj miegojusį pulk. 
Urboną; visai suardęs p. Kipro 
šautuvą ir pritrenkęs šunį.

Tačiaus perkūnas, bereikalin
gai prisidėjęs prie senųjų namų 
ardymo, neleido pasilikti atmin
čiai vaizdo ir padarė nuostolių 
bei nelaimių.

13-VIII p. Mikas atvažiavęs 
Kaunan, kur jį gydo ir prižiūri 
jo draugas iš Amerikos D-ras 
Deveinis.

• \ 
bimuose skaičiau, kad ten esan
ti tvarka pavyzdinga, plati pro
grama ir tt., pradžia lygiai 8 
vai. vak. Kaip reikėjo, viskas 
prasidėjo tik 9 vai. Publika, sė
dėjusi pirmuose suoluose, pro
gramai prasidėjus, atsistojo, o'jas, kaip 
toliau sėdintieji nieko nema- rininkai” . 
tė. Tuomet visi, kas galėjo, lipo Bet jis šviesos ten negavęs, ė- 
ant suolų. Suolai pradėjo lūžti.-mė krikti. Žinoma, tas tiktai

kingo ir civilis karas 
nijoje plėtojasi.

—o—
Trebizond. Žinios iš 

skelbia, kad sukilimas prieš .. . , .,
bolševikus Kaukaze auga di 0 užlipusieji griūti. Kai kas į I.jaunimas teapleido tokias orga-

čia

nt kad keletas griūvančią publiką žiūrėjo ir j nizacijąs, kuris ieškojo šviesos, 
gardžiai kvatojosi. Scenoje nie- gi tas, kuris tik tam, “kad kle- 

! ko nebuvo galima matyti nei bonas nori,” stojo, pasiliko ir 
darbinin- girdėti. Kas-žin, kieno tai kai- dar iki šiandien tebėra tuose 

tė? R. Kalnelis pačiuose “pavasarininkuose.”
Išstojusis iš “pavasarininkų,” 

ieškąs šviesos jaunimas betgi 
Štai susitvėrė

dyn, nežiūr 
vadų tapo Sušaudyta.

--o—
Roma. Jaunas 

kas, keršindamas už sočia-. 
listo Matteotti mirtį, nušo
vė čionai vieną į žymų fa
šistų atstovą.

—o—
Long Island. Amerikonai 

polo grojikai pergalėjo an
glų tymą, kuris buvo skai
tomas geriausiu.

Vokietijos Darbininkų 
Algds Vis Dar Žemos

Lubeck. Įžymus ekonomistas 
prof. Cassel jčia pareiškė, kad 
Vokietijos darbininkai dar ma
žai algų gauna, kas sudaro pa
vojų toms šalims, kur algos di
delės, ypatingai jei Vokietija 
pradės eksportuoti savo prekes. 
Pavyzdžiui, išsilavinęs darbiniu -' 
kas gauna apie 8 .dolarius. į sa 
vaitę; plieno.pramonėje moka
mi po $8.31, audinyčiose — 
$6.51, popieraunėse — !. 
kemikalų fabrikuose — $8

Italijos Fašistai
Labai Sukiršinti

Kaunas. — Arklių lenktyne
se, kurios įvyksta rugpjūčio 25! nenusiramino.
d., žada dalyvauti ir klaipėdic- “Liet. Jaun. S-ga”. Pažangusis 
čiai su savo arkliais.

Kaunas. — Pedagoginė Paro
da,- Liet. Mokyt. Prof. S. “Snau 
dos Fondo” sudaryta, 21-VIIL 
16 vai. iškilmingai atidarvtą, 
dalyvaujant L. Mokytojų kon
greso dalyviams ir kitiems pa-1 
kviestiems svečiams. Paroda lą- i 
bai idomi.

jaunimas, sutikęs su jos įsta
tais, įkūrė Vadžgiry jos sky
rių. Ir taip šiandien Vadžgirio 
jaunimas yra pasidalinęs į dvi1 
organizacijas: “Pavasaris
“Liet. Jaun, S-ga.” Apie jų vei
kimą— kitą kartą. P. Šm.

Kaunas.-
23-VIII-9:50 atvyko, iš Rygos 
Latvijos studentų “Žemgali ja” 
ir ‘Klints”,

■ jaunuomenės
jos. Stoty svečius.. skaitįingai 
pasitiko mūsų pažangioji stu- 

, _  dentija ir L. J. Sąjungos atsto-
$6 00, vab Stud, varpininkų“ pirminin- 

0Q kas A. Tamošaitis pasakė svej-

Kaunas. — Liet. Katalikų mo 
......... . . ; kytojų sąjungos atstovų suva- 

. žiavime dalyvavo apie 50 narių
Latvijos svečiai. ir apie 100 svečių.

Kaunas. — žemės Bankas, 
ir progr.esyvės liet.' haip žinoma, , pradėjęs nesenai 

Rūta” ekskursi- veikti, atlieka visas bankines 
........ operacijas. Kredito reikalavi

mas labai didelis.,Kredituojama 
tiek atskiri ūkininkai, tiek įvai
rios jų organizacijos Iki šiol lei

VILNIAUS KRAŠTAS
Lietuvių Mokyklų vargai. — 

Jau daug kartų buvo rašyta a- 
pie lietuvių mokyklų persekioji
mus Varnionių valsčiuje Vil
niaus apskr. Kai “Rytas” lai
mėjo Ibylas policijos iškeltas* 

ir, prieš Lietuvių švietimo Drau
giją ‘Rytą” teisme ir kai išrū
pino mokykloms švietimo Kura- 
torijos leidimus, vietos lenkai 
griebėsi savotiškos priemonės 
tramdyti lietuvių švietimo dar
bui. Vietos policija suėmė “Ry
to” draugijos mokyklų turtą, už 
dėjo antspaudas ant mokyklų 
butų ir namų savininkams drau 
džia duoti butą lietuvių mokyk
loms.

Del tokios padėties ' “Ryto” 
buvo kreiptasi į Vilniaus aps
krities stora*stą ir gauta raštu 
atsakymas, kad vietos policijai

kas A. Tamošaitis pasakė svei
kinimo prakalbą. Po to svečiai 

[palydėta Įrengtam jiems Uni
versiteto rūmuose bendrabūtin.

Kaunas. — Lietuvos švietėjų 
suvažiavime 22-VIII dalyvavo i. 
apie 150 asmenų, kurių tarpe [ 
daug senų visuomenės veikėju.!^ 
Suvažiavimas buvo nepaprastai 
rimtas. .,

sta apie 3,000,000 litų kredito.' duotas įsakymas leisti atidaryti 
Kadangi ši suma sudaro didesnę mokyklas.
pusę pagrindinio banko kapita-1 Praslinko jau keli mėn., artį?, 
louį.^indėMų?kbl, kas:;įlaukia į' naši ruduo, o Varnionių policįį’ 
banką neperdaugiaik-ia, tai ka- ja nė nemano nuimti antspau- 
pitalui padidinti vedama dery- ūų nu() butų ir grąžinti lietuvių

• • bps ’ sii ž.emėk;'Ukio MinistefL mokykloms’paimto turto.Roma. Musšolini ir fašistu 
vadai daro viską, ką gali, kad 
sulaikius fašistus nuo kruvinų 
žygių prieš priešus, idant at
keršyti užmušimą fašistų at
stovo. Tik Milane redakcijos ne
fašistinių laikraščių ir keletasKabiukai, Alytaus apskr. — 
masoniškų svetainių tapo sunai-. Ąjvįaus padangės jaunimas ti
kinta. Minėtą fašistų atstovą pracjėjo busti. Š. m. liepos 1 
nušovė getvekary tūlas darbinin 20 d čia |vyko jaunjmo Są- 
kas, kuris keršino už Matteott’. jung0S Kaniūkų Skyriaus stei

giamasis susirinkimas. Susira
šė 23 nariai; išrinkta valdyba 
iš Krutulio Karoliaus, Butrimai 

' tss Teofilės, Krutulio Stasio,!
Baranausko Vinco ir Rudnicko 
Simo.

Pastaruoju laiku Alytaus ap
skrity įsisteigė jau trys Sky
riai; Alytaus, žaunieriškių iri 
Kaniūkų; žada dar daugiau stei 
gtis/ Dzūkų Nykštukas.

Policmanas Saugojo 
Kluksų Mitingą

Stamford, Conn. Paaiškėjo, 
kad vietos policmanas stovėjęs 
ant kelio ir leidęs tik Kluksus 
'^žinoti juo i Kluksų mitingą, 
kur buv0 sudeginta kryžius ir 
pasakyta prakalbos. Tie, kurie 
negalėjo duoti tam tikro žo
džio, nebuvo vieškeliu leidžiam5. 
Dabar tas policmanas bus iš
vytas iš darbo.

Knygų Mylėtojams I

ja del perdavimo žemės 'Bankui 
žemės reforma įvykdyti skirtų 

.' kreditų, kurie siekia apie 4,000- 
000 litų. Be to, manoma prašyti 
dar apie 5,000,000 litų iš. Vy
riausybės.

Vadžgirys. — Besiorganizuo
jant kitų Lietuvos kampelių jau

DR. D. ALSEIKOS VEIKALAS

“LIETUVIŲ TAUTINĖ IDĖJA 
ISTORIJOS ŠVIESOJE” V

(Referatas skaitytas L. Mokslo Draugijos Susirinkime Vilniuje 1923 m.)

Gaunamas Vienybes Knygyne. Kaina 80c.
VIENYBE

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
S3E 3£

Redaktorių bylos. — “Lie
tuvos Rytų” redaktorės byla 
del inkvizicijos paminėjimo bu
vo teismo trumpai nagrinėta ir 
tapo prijungta prie kitų tos pat 
redaktorės bylų antroj instanci-

• Gerbiamųjų Pet- joj. V ■
“Lietuvos Kelio” No. 24. Del 

“Lietuvos Kelio” “Kryžuočių” 
buvo tardytojo tyrinėta redakto 
re p. Zavišaitė. Norima rasti 
straipsny, kurstymas vienos tau

vius kunigus.

Floridos Banką

Kaunas
rauskų nelaimė. — Nesenai par 
vykusį iš Amerikos kompozito
rių g. Miką Petrauską ir jo bro
lį dainininką Kjprą ištiko nelai
mė. Rugpjūčio 10 d. jiems be
viešint savo tėviškėje Dusmeniu tos prieš kitą, 
miestelyje, Trakų apskr. perku- ... --------
nas trenkė į jų namus ir juos Krato lietuvius kunigus. — 

! sudegino. Kartu pritrenkė abu Paskutiniu laiku Vilnijoj lenkai 
broliu Petrausku. Visa tad atsi- padarė daug kratų pas lietu- 
tikę taip: • ‘ b • ■

10-VIII-6 val:*50 min. p. Mi
kas stovėjęs prie lango ir žiū
rėjęs, kaip brolis Kiprąs gelbė
jęs įkliuvusį.. į klojimo vartus

į vežimą rugių. Kipras ištraukęs 
iš įkliuvusio vežimo rugių pė-1 
dą • ir... Mikas atsibudęs pama
tęs, kad visos triobos jau degė, i 
Jis, pasirodė .gulįs purvyne, lie-' 
taus .lyjamas. Pamėginęs keltis 
— kojos, rankos nejuda, jėgų 
visai nėra. Jauniausis brolis, ki
tų padedamas, pervežė p. Miką 
į kaimyno būtą.

Pasirodė, kad p. M. P. gulėjęs 
nualpęs be sąmonės apie 50 mi
nučių. Elektros srovė, jį parbloš 
kusį, nuardžiusi nuo jo drabu
žius, nutraukusi pusbačius, ku
rie rasti toli nuo jo numesti. Gi 
pats gerb. kompozitorius laibai 
smarkiai sutrenktas, net 
šonkaulių įlaužimų.

esą

West Palm Beach. Kol pa
triotai amerikonai maršavo ir 

I klausė prakalbų “Apsigynimo 
Dienoje”, keturi banditai už-, 

i puolė vietos banką ir išsineši 
$5,000 Liberty bonais ir $4,099 
pinigais.

PIRKITE 
“VIENYBĖS” 

ŠĖKŲ! 
VIENAS ŠĖRAS 

TIK 
DEŠIMS 

DOLARIŲ.

1
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TRIS KART SAVAITfiJH
Leidžiamas Utaiuinkais, Ketiergala 

ir Subatomis
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LIETUVA VĖL PAKELIA BALSĄ
TAUTŲ SĄJUNGOJE 1

Genevoje einantis 5-tas Tautų Sąjungos seimas vėl 
išgirdo Lietuvos skundą ant lenkų delei pagrobtojo

Lietuviškesnis Biblijos 
Vertimas.

Kaip jau pranešėme 
bėję” Kaune išleista Tomas III 
Biblijos. “Klaipėdos žinių” re- 
cenzantas pavadina naują laidą 
labai gražia kalbos ir teisingu
mo žvilgsniu. Pavyzdžiu 
“protestonų Bybeles” taip 
namą Saliamono Giesmių 
mę, kur tas apdainuoja 
mylimos kūno grožę 7-to persky 
rimo antrą posmtt šiaip paduo
da:

“Tawo bamba yra kaip apwali 
kupka, kurri gėrimo niekad ne- 
pristoksta.”

Vyskupas gi Skvireckis tą vie 
tą išvertęs šitaip:

“Tav0 liemuo — nutekinta 
taurė, kurioje niekuomet netrū-

jįjr’ -------———   1 —— , _  — —— — y-—■—  • i * ■ <

Kng. Vytautas = Jo Politika
Rašo D-nis Alseika

III.
Istoriku Nuomonė Apie Vytautą ir Jo Politikąti, kad didžiumą raštų prirašo 

mūsų jaunieji ir senieji univer- 
Vieny- ! siteto profesoriai. Todėl Įtalpa 

įdomesnė, šiuose numeriuose y- 
ra straipsnių iš fizikos, kemi- 
jos, astronomijos, geologijos, bi 
ologijos, gamtininkų gyvenimo 
ir darbų.

—o—
Vedusios Moterys Darbininkės 
Pramonėje

Imigracijos Komisija keli me
tai atgal raportavo, kad iš 42,- 
290 moterų svetimtaučiu, užsi- € 4 7

dirbančių duoną pramonėje, 33 
nuošimtis buvo vedusios. Paty
rinėjus priežastis del kurių jos 
ėj0 i fabrikus, paaiškėjo, kad 
42 nuošimtis dirbo dėlto, kad 
nors vyras irgi dirbo, bet neuž
tekdavo pinigų šeimynos palai
kymui. Tas reiškia, kad vargas 
verčia kone pusę moterų dirbti. | 

Apie 30 nuošimčių dirbo to
dėl. kad vyrai pabėgę, sirgo ar 
buvo pasimirė. Aštuoni nuošim
čiai dirbo, kad atmokėjus sko
las, 2 nuošimčiai kad sukrovus 
pinigų vaikų mokslui, vienuolika 
nuošimčių kad nusipirkus na
mus, o keturi nuošimčiai, kad 
sutaupius daugiau kapitalo.

—o— .
Klesų kova Rusijoje.

Kaip žinoma, Rusijoje dabar 
valstybinis kapitalizmas kariaū 
ja su privatine prekyba; kitais 
žodžiais tariant, socializmas iš
ėjo kovon prieš privatinį kapita 
lą ir biznį ekonomijos lauke. 
Ikišiol gi buvo kovojama tik po 
litikos lauke.

Jau trys metai kaip kova ei
na. Kurioje pusėj pergalė?

Pasakyti sunku, kaip sako ko 
respondentas Arthur Ransome. 
Komunistai sako: “Konkuren
cija rinkoje iš pusės proletaria
to reiškia nieko daugiau kaip 
tam tikrą naują rūšį klesų ko
vos.” Proletariatas kovoja per 
valstybinius fabrikus, per koo
peratyvus ir valstybines krau
tuves. Bet didžiuipa žmonių ne
paiso pas ką pirkti, bet tik yra 
kur pirkti ir prieinama kaina. 
Ransome sako, kad miltų gami
nimas ir pardavimas vienok sti- . 
prina ne tiek valstybinę pramo
nę, kiek tuos visus, kurie mil
tus gamina: ūkininkus ir malū
nininkus bei verteivas.

—o • • 
Lietuviui daktarui valdiška 
vieta. . '

Chicagos daktaras Naikelis 
tapo pakviestas! į valdišką vie
tą — i pagelbininkus miesto ko
roneriui, kuris privalo tyrinėti 
staigias žmonių mirtis ir už
mušimus.

senos 
vadi- 
Gies-
savo

v c- a u lauic,

Vilniaus. Kokiame pavidale tas skundas paduotas tuom- ksta gėralo.” 
tarpu dar negalima sužinoti iš trumpų telegramų į Ame-1 —o—
rikos laikraščius. Žinoma tiktai, kad jis yra paduotas Klerikalų tikslai Lietuvoje 
ir jau sukėlė savo rūšies diskusijas.

į Kaip rašoma į Amerikos laikraščius iš posėdžio 
Rugsėjo 12 dienos, šis klausimas iškilęs T. S. komisijoje 
sprendimų apie valstybių sienas. Lietuvos ir Lenkijos!

> atstovai įnešę šiton komisijon reikalavimą, kad šitos 
komisijos po-komitetan būtų prileista nariai iš šių abie
jų valstybių. Čionai ir iškilo karšti ginčai delei Vilniaus 
J"irpe lietuvių ir lenkų delegacijų. Minėtoji T. S. komisi
ja šituos ginčus tuo užbaigusi, kad nei lietuvių nei len
kų narių į savo po-komitetą nepriėmusi.

7 Šitame incidente lenkai gavo sau didelį akybruokš- 
tąį nes jie pilnai tikėjosi į po-komitetą įeiti. Dabar jie 
pamatė, kad lietuviai delei Vilniaus klausimo jau prade
da jiems užkirsti kelius. Suprantama, kad šitas atsiti- 
kiųias dar nedaug ką reiškia ir Lietuvai. Truputį pa
laukėjus turėsime žinių, kaip toli skesis Lietuvos delega
cijai Vilniaus klausimą pastūmėti.

i;: Bent pirmieji žingsniai neblogi.

KĄ REIŠKIA TA TRIUKŠMINGA 
“ĄjPGINTIES DIENA“?

L 18?,000,000 žmonių aktiviškai dalyvavo militarėse de- 
mqhstracijose, kurias Amerikos militaristų vadai su-' 
rengė Rugsėjo 12 d., kad parodžius pasauliui, jogei Ame
rika stovi pasirengusi savo šalį apginti nuo svetimų prie-' 
šų^ši “Apginties Diena” (Defense Day) buvo tai visos 
tautos manevrai ir sykiu ginkluoto patriotizmo parody-' 
mdį savo tautai ir visam pasauliui. Tos parodos armijos, 
laivyno orlaivijos; tos žvangančios karo mašinos ir pa
sibaisėtinos kanuolės, kurias gatvėmis vežiota; tos eilės 
ginkluotų kareivių, jūrininkų ir sumobilizuotų liuosno- 
rių. iškilmingai ir narsiai maršavusių gatvėmis; tos ci- 
yiles Organizacijos, kurios išėjo į šitas parodas su visa 
poĮhpa, paremdamos šių militarę šventę; tos visos pra
kalbos po visų Amerikų, su užreiškimais: “America first 
and last” . (Amerika nuo pradžios iki galui), — viskas 
ŠitSs turėjo grandioziškų išvaizdų, kuriai pavydėtų ir 
Vokietijos eks-kaizeris.

Galima visaip apie tai kalbėti, bet negalima užmirš
ti šitos teisybės: “Nieko nėra be priežasties”. Šitas Ame
rikos tautos žvangančiojo patriotizmo apsireiškimas ne- 
būių atsiekęs tokio galingo laipsnio tokiu trumpu laiku, 
jeigu nebūtų kitas ginkluotas patriotizmas parumojęs 
pasaulio demokratijai — tai Vokietijos kaizeris ir Didy- 
sis; Karas. Iš vienos pusės jis yra pigus, iš kitos — jis 
yrą tautai labai brangus ant pečių panešti. Geroji jo pu
sė §yra tik ta, kad jis yra laikinas, kaip laikinas buvo 
ir vokiečių žvangantis patriotizmas.

“Rytas” rašo:
“Šiandien vyriausybę paėmę 

i savo rankas žmonės pasista- 
! te idealu sutvarkyti Lietuvos gy

. taip kaip reikalauja' 
Kristaus mokslas. Valstybė nė
ra tikslas, ji priemonė siekiant 
augštesnių tikslų.”

Aišku. Ir tas buvo aišku vi
siems tautininkams ir pažan
giems katalikams. Ne Kristaus 
mokslą vykina dabartiniai Lie
tuvos vadai, bet tikslus karin
go klerikalizmo, kuris žūt-būt 
nori valdyti Lietuvą, kad ir ne
turėdamas liaudyje paramos. Ir 
valstybė tam klerikalizzmui nė
ra tikslas: jo tikslas yra valdyti 
žmones ir čiulpti jš jų dali jų 
darbo vaisių, kad’ pertekliuje ir 
“pagarboje” gyventi.

—o—
Želigovskis vel Vilniuje.

Padidėjus “banditų” užpuoli
mams Gudijoje ir Vilnijoje, len 
kai iš Dancigo atkvietė atgal 
generolą želigowskį, kad išsau
gotų savo plėšimo vaisių.

Sąryšy su Tautos Sąjungos 
posėdžiu Genevoje, lenkai išda
lino visiems nariams (išskyrus 
lietuviams) memorandumą, ku
riame praneša, kad Vilniaus 
klausimas išrištas, ir kad dau
giau jis nębūtų keliamas Tautų 
Sąjungoje.

—O— Ii1 '
Bielinis teisinasi prieš 
Kapsuką.

Komunistams melu aižataka- 
vus Bielinį, tas vyras atsikerta 
per “Naujienas” ir parodo, kad 
jo socialdemokratų frakcija net 
Rusijoje niekad nebuvo oficia
liai susidėjusi su Kapsuke bol
ševikų frakcija, nors komunistai 
tvirtina, kad buvo susidėta ir 
Bielinį vadina “melagiumi,” jei 
jis tvirtintų kitaip. * .

—o—
Kapsukas pasmerkia ** 
Progresistes.

Laiške Į Prūseiką Kapsukas 
pasako, kad “Darbininkų Bal- 

_ sas,” kurį leidžia bolševikams
' ;f Amerikos ukrainiečiai buvo atsiuntę savo delegaci- ’ parsidavę moterėlės, esąs “ne-1 

ją j lietuvių Katalikų Federacijos “kongresą”, nesenai gyvas, nes stovi toli nuo darbi- 
atsibuvusį-Detroit’e ir kvietė lietuvius prisidėti bendron'ninku klesos reikalų ir jų ko- 
kovon prieš lenkus. Ukrainiečiai manė rasią rinitus lie
tuvių tautos vyrus, su kuriais pasiseks užmegsti išnau- 
jo ryšių, kaip anais metais buvo New Yorke užmegsta 
rirųta politinė organizacija — Keturių Tautų Lyga (lie
tuvių, latvių,, estų ir ukrainų). Bet jie rado... lopetų pat
riotus.

” P-as Pakštas, kuris dideliame mūsų ’klerikalų inte
ligentijos badmety lošia vyriausią rolę, išėjo su prakal
ba rusų kalboje ir karštomis frazėmis pavizginęs uode
ga/; sušuko: “Kai mes (lietuviai) susidėsim su ukrainie
čiais, tai padarysim 40 milionų žmonių sąjungą ir lope
tomis užkasime lenkus”. ,r

: Suprantama, kad nei pats p. Pakštas, nei ukrainie
čiai: tomis tuščiomis frazėmis netikėjo, nes šiandien 
tautų ginčai nebe lopetomis rišasi, bet blaivia tautos 
stiprybe, sutartumu ir apšvieta. Ukrainiečiai gerai žino, 
kaa mūsų klerikalai jų nekenčia, kaipo pravoslavų. Kaip 
jie gali kęsti pravoslavus lietuvius, jeigu jie lig išiai die
nai nė žodeliu neburbteli apie Klaipėdos Krašto seimelio 
sušdukimą ir priėmimą Klaipėdos atstovų į Lietuvos Sei
mą? Jeigu mūsų klerikalai bijosi savo brolių klaipėdie
čių, vien dėlto, kad jie yra protestonai, tai šitos dekla
macijos ukrainiečiams pravoslavams yra tik deklama
cijos ir yilienė. . . . \

LOPETŲ PATRIOTAI sas,

vos.
O kiek vargsta, kiek šilsta, 

kiek prakaituoja vargšės pro- 
gresistės Kapsukams ir kitiems 
subankrutavusiems inteligentė
liams! Ir štai ką gauna iš jų 
vado!

—o—
Amerikos katalikijos vadai

Katalikų Federacijos kongre
sas Detroite parinko sau už va
dus sekamus: kunigą Albavi- 
čių, šimutį, Daužvardį, kun. Pa
kalni, kun. Vaičiūną. Mastaus- 
ką, kun. Krušą, kun. Bumšą ir 
Mačiulį. Reiškia kunigų ir svie- 
tiškių “fifty-fifty.”

—o—— '
Fašistas ieško liberalų paramos >

Italijos “stipriausias vyras 
Mussolini jau ieško paramos 
pas liberalus, kurie stovi už liuo 
sybę, ikišiol fašistų labai pajuo 
kiamą. Bet liberalai atsisakė su 
juo bendradarbiauti, kadangi 
fašistai neleidžia laisvės žodžio, 
ir palaiko diktatūrą, su pagel- 
ba milicijos. Todėl Mussolini

-- O—
Išėjo “Kosmos” du numeral

Gavome dvi knygas “Kosmo- ■
so” šių metų (jų žadama išei- man0 pabausti liberalus (kurių 
ti išviso keturių). Tai mokslo didžiuma yra pramonininkai ir 
žurnalas, leidžiamas Dovydaičio biznieriai), įsteigdamas fašisti- 
(buvusio trumpalaikio premje- nes korporacijas pramonėje, ku
ro) Lietuvoje. Kuomet žurnalas ’ rjose dalyvautų darbininkai ir 
buvo pradėtas leisti, daugiau-; fašistai — bosai. Tai būtų kas 
šia raštų prirašydavo pats lei- tokio panašaus i sovietus Rusi- 
dėjas. Dabar gi smagu atžymė- joje.

Su ukrainiečiais ir baltgudžiais labai būtų reikalin
ga lietuviams užmegsti draugingus ryšius, tiktai ne lo
petų principais, šitas klausimas pasiliks vykinti lietu
viams liberalams, kurie visai kitomis akimis žiūri į pati 
patriotizmą ir draugavimąsi su savo istoriniais kai
mynais.

Panašios apie Vytautą, nuomonės yra isto-' 
tikas St. Smolka. Jo nuomone Vytautas siekęs! 
prie pilnos lygybės su Lenkija, turėjęs pirmiau 
plačių imperialistinių tikslų, norėjęs nukariauti 
visą Rusiją. 1421 metais Vytautas mėginęs susi
artinti su čekais tikslu naudotis jų augstesne kul 
tūta, jei jam būtų pavykę Įsteigti uniją su če
kais, jis būtų gal atstūmęs Lenkiją i šalį; ne ti
kybiniais motivais Vytautas rėmęs čekus, bet 
tiktai simpatizavęs jų tautiniams siekimams, jų 
pasipriešinimui vokiečiams ir Luksemburgiečio 
dinastijai.

St. Kutrzeba savo veikale apie lietuvių-lenkų 
unijas laikosi nuomonės, kad Vytautas tiktai po
litinių aplinkybių spiriamas sutikęs daryti tas 
unijas. Vilniaus uniją jis pasirašęs del pralaimė
to karo, o Gardelio uniją — del diplomatinio pra
laimėjimo, nes tuo laiku lenkams pavykę susiar
tinti su imperatorium Zigmantu, po to Įvykio Vy- 

i tauto reikšmė Lenkijai susilpnėjusi.
Originale yra istoriko Anat. Lewickio nuo

monė. Jis nors ir idealizuoja lenkų tautą, bet ne
slepia tų laikų lenkų politikų tikslų. Lewickis 
tai pirmas lenkų istorikas, kuris atvirai pripaži
no, kad 1386 metais nebuvo jokios lenkų-lietuvių 
unijos, o Įvyko Lietuvos Įjungimas Lenkijon. 
Lewickio nuomone, Jogaila ir lenkai padarę tai 
labai gudriai ir gerai, nes tik tokiuo būdu galėję 
tikėtis kuogreičiausiai tikybiniai, tautiniai, politi
niai ir kultūriniai assimiliuoti lietuvius. Tiems 
Jogailos ir lenkų sumanymams pasipriešinęs Vy
tautas, vaduodamasis savo asmens reikalu, neap
ribotos valdžios troškimu.. Tapęs Lietuvos di
džiuoju kunigaikščiu, išvaręs visus sričių kuni
gaikščius, nukariavęs Smolenską, Novgorodą ir 
Pskovą, Įgijęs tiek daug galybės ir reikšmės, kad 
nebenorėjo klausyti savo suvereno Jogailos, pra
dėjęs elgtis lyg ir tikras Lietuvos viešpats ir val
dovas. Po pralaimėto mūšio su totoriais Vytautas 
priverstas buvęs nusileisti lenkams ir ilgai drau
gingai gyventi su Jogaila. Anot Lewickio Vytau
tas neturėjęs valstybinio kuriamojo proto, o bu
vęs tiktai geras kitų žmonių sumanymų vykinto
jas. Istorija neteisingai išaukštinanti Vytautą ir 
žeminanti Jogailą, nepripažindama tam pastara
jam jokios reikšmės. Ištikrųjų Jogaila atlikęs di
džiausios" reikšmės krikščionybės ir civilizacijos 
misiją, Vytautas tik ’po to tepasirodęs istorinėn 
arenon ir radęs jau dirvą prirengtą. Tiktai Jo
gailos iniciativa ir mintimi Vytautas padarfes ne- 
maža gero Lietuvai ir Lenkijai. Savo viešpatavi
mo pabaigoj Vytautas vėl iškrikęs iš teisingo 
kelio. Ačiū Zigmanto intrigai, lietuvių bajorų no 
rams ir savo savimeilei, jis panorėjęs .vainikuotis 
ir visai atsiskirti nuo Lenkijos. Tiktai prieš mir
tį Vytautas supratęs savo paklaidą, norėjęs vai
niko tiktai sau, unijos ardyti visai nebemanęs, 
tačiau visu savo del vainikavimo elgesiu padaręs 
labai daug žalos geriems lietuvių-lenkų santy
kiams.

1 Separatistu laiko Vytautą ir lenkų istorikas 
J. K. Kochanowskis, kurio monografija “Wi
told Wielki Ksiąžę Litewski,” yra gana plačiai 
lietuvių šviesuomenei žinoma. Kochanowskis, 
priešingai Lewickiui, aiškina visą ‘Vytautą politi
ką, ne kaipo asmeninę, bet tautinę. Vytautas bu
vęs didžiausias genijus, labai mylėjęs savo tautą 
ir kraštą, sistematingai ir nuosekliai žengęs prie 
pilno Lietuvos nepriklausomybės Įkūnijimo gy- 
veniman, jis visame savo veikime vadovavęsis 
tautine idėja, buvęs tikras lietuvis. Jis palaikį 
gerus santykius su Lenkija tiktai dėlto, kad tai 
buvę Lietuvai naudinga, bet jis visuomet rūpinę
sis perdaug nesustiprinti Lenkijos. Jei tačiau visi 
Vytauto darbuotės vaisiai atitekę Lenkijai, Įvykę 
tai dėlto, kad po Vytauto mirties neatsiradę Lie
tuvoj nė vieno tokio genialingo žmogaus, kuris 
būtų mokėjęs ir galėjęs toliau varyti Vytauto 
politiką.

Kochanovskio monografiją prof. Jonas Yčas 
savo Žalgirio mūšio studijoj pavadino “puikiu, be 
šališku veikalu.” Gerb. J. Yčas, matyti, nepa
stebėjo, kad Kochanowskis išaugštindamas Vy
tautą, žemina lietuvių tautą. Kochanowskis pilnai 
sutinka su Brueckneriu išvadomis, kad lietuvių 
tauta dar 15 amžiuje buvusi visai laukinė, lietu
viai buvę tokie pat barbarai, kaip Australijos ir 
Afrikos laukiniai žmonės. Skelbdamas tokias min 
tis, Kochanowskis-prieštarauja pats sau, nes juk 
laukinė tauta negalėjo pagimdyti civilizuoto (15 
amžiaus žvilgsniu) genialingo savo valdovo. Visa
me Kochanowskio veikale aiškiai tik matyt ten
dencija įrodyti, kad Lietuva nors ir genialingiau- 
sį turėjo vadovą, kuris visas savo galingas jėgas 
paaukojo tėvynės labui, negalėjo tačiau pasilik
ti nepriklausoma ir turėjo atitekti Lenkijai.

Priimant domėn tas Įvairių istorikų nuomo
nes apie Vytautą ir jo politiką, kitame skyriu
je, remdamies istoriniais Įvykiais ir dokumentais, 
darysime savo išvadų. (Užbaiga)

MOKSLO PATRIOTO — KASTO ŠLĖGERIO 
BIOGRAFIJA

Rašo Jonas Variakojis

Kadangi tokių, kaip mokslo patriotas K. Šlė- 
geris, kiekvienoj tautoj, taip ir mūsų lietuvių — 
maža yra, tad ir parašyti jums, brangiems tau
tiečiams, Lietuviams-amerikiečiarrts, nusitikėda
mas, kad malonu bus susipažinti su jo biografija.

Kastas šlėgeris gimė 1902 m., Gajūnų kai
me, Biržų valse., B.-Pasvalio apskr. Kūdikystės 
dienas praleido Gajūnuose ir Mažosios Ai Ievos 
vienkiemy — Radviliškio valse., B.-Pasvalio aps. 
Svidžių pradžios mokyklą pradėjo lankyti 1914 
m., turėdamas 11 m. amžiaus; ją lankė tik du 
metu. Užėjus didžiajam pasaulio karui, su savo 
namiškiais išvažiavo i Rusiją.

Rusijoj tesimokė tik 2 metus, o baigė II kl. 
rusu gimnazijos. Grįžęs Į Lietuvą, iš pradžių raš- 
t.iniiikavo vienoj Biržų valdžios Įstaigų, vėliau, 
pats pasirengęs, t. y. be mokytojų pagalbos 1920 
m. įstojo į Biržų»gimn. IV kl. Baigęs, iš geriau
sių mokinių — geriausiu pažymėjimu IV kl., ne
begalėdamas tęsti mokslo toliau, del moterėlių 
ir finansinių priežasčių, išvažiavo į Dragonių kai
mą Panevėžio apskr. mokytojauti. Bet jis taip 
labai mylėjo mokslą, kad mokytojaudamas suvar 
ges, pats mokės. Jis aiškiai matė, kad mokyto
jui reikia daugiau žinoti, kaip jis žinojo. Labai 
nesmagų jam buvo, kad jis mokiniui negalėjo ko 
nors paaiškinti taip, kaip tikrai reikė.

Ir ne tik mokė, bet ir mokės ir mokės, čia 
jis pergyveno, čia jis iškentėjo -ir sunkiausią ir 
liūdniausią minčių kovą. Jis mąstė, kankinos, 
del žmonių vargti del jų tamsumo, del jų vargin
go padėjimo. Jis troško, kaip išdžiūvus Sahara 
lietaus, daugiau teisybės, daugiau šviesos, sau ir 
žmonijai. Jis aplink matė tiek daug tamsumo, 
tiek daug skausmų, kad kartais jį apimdavo di
delis nusiminiraks. Susitikęs man sake: “Kam 
gyventi ir kovoti?” Jam mirtis atrodė visai ir vi
suomet nebaisi. Dažnai jis draugams ir man ra
šė: “Mirtis man nebaisi.” 1922 m. žiemą vienui 
vienas pasirengęs, pasitriūsęs, pavasarį išlaikė iš 
V kl. egzamenus Gimnazijoj nėjo — sąlygos nelei 
dė. Tad antrus metus mokytojauti išvažiavo Į 
Dragonius. Čia ir vėl atsidavė visa jėga, visa en
ergija darbui — mokslui. . , ,

Man sakė: “Kad aš stengiuos ir stengsiuos 
su savo rimčiausiais mokiniais susipažinti, var
gais ir linksmybėmis pasidalinti.” Tik tam jis su 
jais ir draugavosi. Jam buvo daug maloniau su 
jais mokytis. Jis kvietė pas save svečiuos moki
nius su jais pasišnekėti, jam paskaityti. “Tas jų 
taip malonus balselis mane suramina, kad geriau 
gyventi,” sakė man. Tad jam akyse pasirodyda
vo šviesiau ir žiūrėti į ateitį maloniau. Jis aiš
kiai matė ir gerai žinojo, kad vaikų sielos dar 
nepažįsta gyvenimo neteisybių, sunkenybių...., 
nes jos tyros. Kuo daugiau jis mokės, tuo labiau 
nusilpnino savo taip jau netvirtą sveikatą. Paliko 
jauni veideliai juodi, akys kaktoje giliai įdubę, 
kaip šimto metų seneliui. 1923 m. pavasari laikė- 
va mudu egzaminus; jis išlaikęs Į VII kl. egza
minus, jau visa jėga ryžosi lankyti gimnaziją, 
nors daug kliudė tėveliai, norėdami, toliau kad 
nebeitų, kad namie būtų ir žemę artų. Kai mudu 
laikėva egzaminus, aš jo klausiau: ar, draugutis, 
nesijauti nusilpęs sveikatoj Jis man atsakė: 
“Jaučiuosi, labai jaučiuosi nusilpęs sveikatoj, bet 
mokslo, šviesos ir mokslo sieksiu iki grabo len
tos!” Šie brangaus draugo žodeliai dar ir šian
dien skamba man ausyse, jį prisiminus.

1923 m. lapkričio 6 d. 3 vai. ryto jis staiga, 
pertraukė savo gyvenimo siūlą, — mirė.

Jo gyvenimo idealas buvo žmonijos laimin
gesnė ir šviesesnė ateitis. Jis ir buvo skynėjas 
kelio į tą ateitį. Jis pats taip man sakė: “Noriu, 
kad visi džiaugtus ir linksmintus ir jų gyvenimas 
būtų laimė ir džiaugsmas, o kitaip esant, darosi 
liūdna.” Jis gyveno tamsiausiam Lietuvos kam- 
pepely, o jo siela ir širdis buvo taip jautri!

Jis buvo visiems geras, jis visiems ypač, sa
vo pažįstamiems stengėsi, kiek galėdamas pade- i 
ti. Su visais draugiškai sugyveno,’vos jis buvo ’ 
meilaus ir linksmo ūpo, taip pat ir kalboj.

Jo rimtumą, jo dorą gyvenimą, ir taip didele j 
tiesos broliškumą jo draugai ilgai ilgai — kol T 
gyvens, atmins.

Tai toki mokslo patrioto — Kasto šlėgerio 
biografija.

. o--------------o-------------- o
“Javai išaugo katėms į taką...” 
Taip tai kaimynas šįryt man sako!
Bet, kanapes jo, — žvirbliai iškrato —
Nors ir panosėj to jis nemato... 
Bet, — gi tyčiotis iš kito moka 
O nepažvelgia — pačiam ko stoka!...
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Iš pelų, kevalų, Virvės Nesuvysi;
Iš gilių-avilių, Bitėms nedarysi.

Gyvatės gylis netoli siekia, 
žmogaus liežuvis per mylias driekia — . 
Toly vingiuoja skaudžiai Įžeidžia 
Nieks tokio gylio nenor — negeidžia.

— A. J. Jokūbaitis.
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Iš Suvažiavimo Rezoliucijų
Pirmasis Lietuvių Tautininkų Suvažiavimas 

Šiauliuose Rugpjūčio 17-19 dcL, 1924

(Tąsa)
Buvo pasiūlyta mūsų valdiniu 

kams palikti tarnauti. Lietuvos 
valdžia ne tiek aprūpindavo sa
vo valdininkus; prie vokiečių 
kai-kurie jau turėjo pensijas, 
jiems buvo visokių pagalbos ka
sų įsteigta šeimynoms paleng
vinti. Materialinė pusė valdinin
kus nugalėjo, ir jie atsisakė tar 
nautl lietuviams.

Tuomet buvo atsiusta valdi
ninkų iš Lietuvos, čia vėl kilo 
nesusipratimų. Klaipėdiečiai į- 
pratę prie tvirtos, tvarkingos ir 
teisingos valdžios, 0 atvykusie
ji iš Lietuvos valdininkai jų ne
patenkino: mūsų tvarkos jie at
sinešė su savim. Buvo net atsiti 
kimų, kad klaipėdiškis negalėjo 
susikalbėti su kai kuriais valdi
ninkais, nes jie kalbėjo tik ru
siškai arba lenkiškai. Taip pa
sidarius, neaipykanta Klaipėdos 
krašto lietuvių kilo. Stoka mo
kyklų, mokytojų, vadovėlių da
rė savo irgi, vokiečiai kur ga
lėdami naudojosi tuo ir kraštas 
vokietėjo.

Lietuvių kunigų evangelikų ir 
gi mažai, vokiečių gi kunigai 
darė kitos įtakos žmonėms ir 
pakreipė juos į vokiečių pusę. 
Klaipėdos bažnyčios atskyrimas 
nuo Prūsijos sukėlė žmonių ne
pasitenkinimą. Dargi paskirta
sis bažnyčios komisaras buvo ne 
tinkamas asmuo, už tai kaltybė 
tenka Lietuvai. Prasidėjo visa
me nesusipratimai. Superinten
dento Gregoro byla... Klaipėdos 
apygardos teismas pripažino at
skyrimą nuo Prūsų bažnyčios 
neteisėtą, nes tai prieštaraują' 
Lietuvos ir Prūsijos konstituci
jai. Direktorija gi neatsižvel
gė į apygardos teismo nutari
mą. Tas atsitikimas suerzino 
žmones dar labiau...

Tuo tarpu Klaipėdoje išeina 
trys Lietuvos oficiozai — laik
raščiai. Dar viena vokiečių fir
ma leidžia Lietuvos Zeitungą ir 
nesenai išėjo Pajūrio Garsas. 
Bendrai, kultūros darbas apmi
ręs. Dar vienas nesusipratimas, 
tai eksporto sulaikymas. Direk
torija nesusitarė su vokiečiais 
r tokiu būdu eks<portas buvo
telaikytas 9 mėnesiams. Neapy | ganizacijos įstatus, į Centr. Vai 
tanta prieš Lietuvą ir Direkto
riją kilo labiau. Viename su
brinkime buvo pasiūlyta Direk
torijai atsistatydinti, čia vėl 
:as sukilimas, kuriame, kaip pa
sirodė, dalyvavo daug lietuvių.
Į Norint pataisyti šiek tiek 
Klaipėdos krašto ūpą, reikia

Del amerikiečių lietuvių:
Rūpintis, kad iš pagrindinio 

Lietuvos Konstitucijos straips
nio, draudžiančio svetimos val
stybės piliečiams įsigyti Lietu
voje žemės, būtų padaryta išim
tis amerikiečiams lietuviams,

dė

ir 
iž

tuvon, šiokia prasme: į lietu
vius emigrantus šis įstatymo 
snis netaikinamas.

Del Klaipėdos Krašto:
Kadangi Klaipėdos žinios 

Memel Zeitung atsieina mūsų
dui brangiai ir kadangi šie dien 
naščiai savo nevykusia propa
ganda tik suerzina Klaipėdos 
Krašt0 gyventojus ir tuo būdu 
tolina jį nuo visos Lietuvos, tai 
mūsų valdžia turėtų atsisakyti 
nuo to kenksmingo valstybei žy
gio.

Po to, kai Lietuvos Steig. 
Seimas ■ garantavo Klaipėdos 
Kraštui autonomiją, ir Valdžia

vy-

i kuoveikiausia leisti Seimo ir Sei 
mėlio rinkimus, šelpti mokslei
vių jaunimą, prirengus tinkamų 1 grįžtantiems savo tėvynėn Lie- 
lietuvių mokytojų ir kunigų. 
Klaipėdiečiai žmonės sugyvena
mi, tik jiems reikalinga tvirta, 
teisinga ir išmintinga valdžia.

Antrą posėdžio dieną vakare 
toje pat salėje p. Smetona laikė 
paskaitą: “Pinigų klausimas 
Lietuvoje.”

Plačiai buvo svarstomi visi 
programos projekto punktai, 
bet daugiausiai šie: žemės, ad
ministracijos, švietimo, kariume 
nes reikalai, vidaus ir užsienio 
politika.

Visi kalbėtojai buvo susirūpi
nę dabartine mūsų valstybės pa 
dėtimi. Ūkininkai iš žemaičių
(Telšiai, Kretinga etc.), iš Uk-1 kuoveikiausiai pasižadėjo 
mergės, Panevėžio, Vilkaviškio kinti tą pažadą, kai Lietuvos 
ir Mariampolės apylinkių, taip 
pat ir inteligentai — visi sutin
ka, kad taip toliau palikti ne
gali. .

Be d-ro Gaigalaičio, ir kitas 
Klaipėdos krašto atstovas p. 
Dugnus ryškiai pabrėžė netiku
sią valdančiųjų partijų politi
ką, kuri privedusi prie to, kad 
ir Klaipėdos krašto lietuviai pra 
deda atšalti nuo Lietuvos. O 
ką bekalbėti apie vokiečius?

Gauta sveikinimo telegramos 
Didžios, ir Maž. Lietuvos. Klai
pėdiškiai prašo Tautininkų Su
važiavimo pasirūpinti jų kraštu. 
Dabartinė padėtis esanti labai 
opi. Klaipėdos žinios ir Memel- 
zeitung, leidžiamos mūsų vai 
džios, tik erzinančios Klaipėdos 
krašto gyventojus, o iždui da
rančios nereikalingų išlaidų.

Suvalkijos ūkininkai praneša, 
kad sunkus laikas jiems atėjęs, 
žemaičiai ūkininkai dejuoja, 
kad nepakeldami, mokesnių na
štos, žemės artojai atiduoda po
licijai savo paskutinius gyvu
lius išparduoti...

Sunkiu mūsų valstybės gyve
nimo laiku susikūrė Lietuvių 
Tautininkų S-ga. Dideli darbai 
laukia jos gyvenime, daug atsi
dėjimo jie reikalauja iš kiekvie
no lietuvio tautininko... Nepri
klausomybė pavojuje.

Apsvarsčius programą ir or-

Nuolatos, nors ir IStal 
“VlenybS” progresuoja 
Vientaučius Informuota.

(RejenUa)

Juozas O. Sirvydas
193 Grand Btr., Brooklyn, N. T.

Kokie tik legaliiki poperiai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 
Daviernastįs, pirkimo biloe, liu
dijimai, certifikatai, vekaeliai 

ir tt.

dybą išrinkti: Prof. Vincas Kre 
vė-Mickevičius; buv. Krašto 
Aps. Ministeris teisininkas A. 
Merkys; rezervo karininkas ma 
joras Byrontas; Apygardos Tei
smo narys Rusteika; pris. adv. 

,L. Noreika; ekon. V. Ruseckas; 
kandidatai: A. Bružas ir karo 
Inv. S-gos Pirmininkas Karutis. 
Revizijos K-ja: inž. Prapuole
nis; dr. Mongirdas ir kun. To
mas žilius.

Pirmasis Lietuvių Tautininkų 
suvažiavimas, baigdamas savo 
darbus, kun. dek. Jasinskio siū
lymu išrenka M. Lietuvos veikė 
ją Vydūną — Tautininkų S-gos 
garbės nariu.

Centr. Valdyba, kiek teko pri
tirti, apsitvarkiusi ketina šauk
ti netrukus kitą tautininku su
važiavimą Kaune. Tautininkas.

3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio

------ $2.00
------ $3.00

MOKSLO. LITERATŪROS IR POLI
TIKOS SAVAITRAŠTIS

Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio 
formato, visuomenės laikraštis.

^Prenumerata metams —
Lietuvon metams-------

Pusei metų pusė kainos.

REIKALAUKITE MUSŲ NAUJO 1925 
METŲ KNYGŲ KATALOGO

‘‘Dirvos” Agentūra Siunčia Pinigus 
i Lietuvą ir Partraukia Gimines į 

Amerika. «

i Valdžia pasirašė Klaipėdos su- 
• tartį, pasižadėjusi vykinti ją, 
■ dar neratifikavus tos sutarties 

Lietuvos kontragentams — ki- 
, toms valstybėms, kai pagaliau 

visas Klaipėdos Kraštas reika
lauja raštu duotu pasižadėjimų 
pildymo, — Lietuvos Tautinin
kų suvažiavimas reikalauja, kad 
Seimas ir jo pastatytoji vyriau
sybė kuo greičiausiai paskelbtų 
Klaipėdos Kraštui autonominio 
Seimelio rinkimus ir rinkimus į 
bendrąjį Lietuvos Seimą, ir tuo 
apsaugotų Lietuvos valstybės 
vardą nuo kompromitacijos, aki f 
vaizdoje kitų valsytbių ir Klai
pėdos Krašto gyventojų.

Del kariumenės:
Nors ir nedidelė, bet reguliari 

ir stipri armija, organizuota 
tautiškais pagrindais, kur augš- 
tesniosios komandavimo vietos 
būtų pavedamos lietuvių kilmės 
ir kultūros karininkams, turin
tiems ' reikalaujamo tarnybos 
stažo.

Kariumenė pakankamai turi 
[ būti aprūpinta ginklu ir šių lai
kų teknikos priemonėmis, o 
materialinė kariumenės tarnau
tojų gerovė žymiai būtų page
rinta.

Kad būtų nustatyta tarnybos 
garantija ir tik įstatymais būtų 
normuojamas paleidimas, šalini
mas ir ėmimas karininkų.

Duoti vien lietuviams kari
ninkams ir ju0 didesniam jų 
skaičiui įgyti augštojo karinio 
mokslo žinių užsienyje.

Aprūpinti tam tikra emeritū
ra kariškius senatvėje, ligoje ir 
šiaip nustojus sveikatos.

Aprūpinti žuvusiųjų, tarnybą 
einant, kariškių šeimynas, ku
rios žuvusiojo lėšomis buvo lai
komos arba šelpiamos pirmoje 
eilėje.

Turi būti aprūpinti invalidai, 
nustoję sveikatos kovoje del Lie 
tuvos nepriklausomybė, Aprū
pint pirmuosius savanorius, sto 
jusius 1919 met. į gynėjų eiles, 
ir visus pasižymėjusius mūšiuo 
se kariškius tinkamais žemės 
sklypais, duoti jiems reikalingo 
kredito ūkiui susikurti.

Paleistieji iš kariumenės ka- 1 
riškiai ir gerai atatinkamos ka- > 
rinės 
valo 
darni

viršenybės atestuoti, pri
turėti pirmenybės, ieško- 
valdiškos vietos.

Del žemės Ūkio:
Kadangi Lietuva yra žemės 

ūki0 kraštas, tai jai yra nau
dingiausia tokia žemės ūkio po
litika, kuri kelia žemės ūkio 
gamybą, ir tokia žemės refor
ma, kuri šalindama pasenusias 
žemės valdymo formas su dide
liais dvarų plotais, bendromis 
ganyklomis, servitutais ir pro- 
rėžiais, sudaro patogesnių są
lygų žemės gamybai kilti.

Tam tikslui pasiekti, atsižvel
gdama į vykdomus žemės Refor 
mos įstatymus, kaip į įvykusį 
faktą, Tautininkų Sąjunga nusi- 
stato, kad būtų:

1) Išlaikytas nuosavybės dės
nis bendros formos ir už nusa
vinamąją žemę būtų savinin
kams teisingai atlyginta, atsi-

B fi
------ r— 

žvelgus į Valstybės išgalėjimą, 
išskyrus tuos savininkus, kurių 
žemės yra Lietuvoje įgytos pri
vilegijuotu būdu.

2) Vykdant žemės reformą 
Lietuvoje, vadovautis grynais 
socialiniais ir ekonominiais tei
sėtumo ir teisybės dėsniais.

3) Žemė dalinama tik tiems 
mažažemiams ir bežemiams, ku 
rie įgali ją dirbti ir pildyti tas 
sąlygas, kurias uždeda jiems re
formos įstatymai. Pirmoje eilė
je aprūpinami žeme savanoriai, 
kareiviai ir pasižymėję kovose.

4) Kad 'būtų neatidėliojant į- 
steigtas pigus, įmanomas, ilga
metis kreditas, visam žemės ū- 
kiui, ypač kaimams į vienasė- 
džius skirstantiesiems, savano
riams ir kitiems naujakuriams 
įsigyventi.

Sudaryti galimybės grįžtan
tiems iš svetur, kaip amerikie-' 
Čiams lietuviams, greičiau ir len 
gviau įsigyti žemės, kad įsikur
tų pavyzdingus ūkius.

Nusavinti žemę ir kitą juda
mą ir nejudamą turtą bendriem 
valstybės reikalams; kaip gelež- 
keliams, mokykloms, keliams, 
galima tik už teisingą ir greitą 
atlyginimą. Tautininkas.
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r LIETUVOS
- ■ r TER BREMENĄ
Puikiu ir didžiausiu Vokišku 

laivuCOLUMBUS
Tik 8 dienos vandeniu 

Nepiliečiai gali atlankyti 
gimines ir sugrįžti bėgy 
12 mėnesiu Amerikon, ne
įeinant kvoton.

Del informacijų kreip
kitės prie vietos agento ar į 

32 BROADWAY, NEW YORK

NORTH-GERMAN

L.LOYD
I H AMERICA UWE BitoF
Tiesus-trumpas kelias per Rotter

dam’ą,, į ir iš visų dalių

Laivai kas savaitę 
Neprilygstami patogumai 

Mes pagelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York_

vi 
<. j

G’-et+as Nuvažiavimas Latvijon
White Star Line
Sparčiausias Kelias į Lietuvą

N. Y. — Cherbourg — Southampton 
Išplaukimrti subatomis. Laivai milži
nai MajesHc, Olympic, Homeric. Grei
tas peruodiuimas į Baltijos uostus.

American Line
WHITE STAR LINE

N. Y. — Plymouth — Southampton — 
Cherbourg — Hamburg

Reguliarūs išplaukimai. Puikūs, dideli 
greiti laivai. Greitas persodinimas į 
Baltijos uostus.

Red Star Line
— Plymouth — Cherbourg — 

Antwerp
Dažni Išplaukimai

Naujas laivas Belgenland su Lapland 
ir Zeeland

Visi kambariai uždari, atskiri. Geras 
maistas, visi patogumai. Klauskit vie
tos agento arba
Pasažierių Departamentas

No 1 Broadway, New York

N.

I Hg Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo ®
SčIA TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS. BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ
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CHICAGO, ILL.

Vilniaus Vadavimo Komiteto 
Kelionė Pas Prezidentą

Laimingai sugryžo lietuvių 
delegacija, buvusi pas Preziden
tą Coolidge, ir susidėjusi iš 
p. Elias, Kodžio ir Komaikos. 
Delegacija matėsi su Preziden
tu rugsėjo 4 ryte. Kalbėjo pir
ma p. Elias, kuris išdėstė kad 
Vilnius gali būti ateity karo 
priežastis Europoje ir prašė, 

! kad Amerikos valdžia, per Tarp 
tautinį Teismą Hagoje, veiktų 
idant Vilnius būtų gražintas lie- 

' tuviams. Kalbėjo ir p. Komaiko. 
Paskui pasiusta telegrama Tau
tų Sąjungai iš kelių šimtų žo
džių.

Delegacija parsivežė gerus į- 
spū/lžius. Girdėjęs

PATERSON, N. J.
Streikas dar Nesibaigia

“Vienybėje” aną sykį buvo, 
klaidinga žinia (ji buvo paim
ta iš angliškų dienraščių), kad 
streikierių paliko apie 4,000. 
Tas nėra tiesa, dar yra daug 
šapų, kurios visai nenori kal
bėtis apie teisingus darbininkų 
reikalavimus ir boikotuoja dar- 
bininkų atstovus. Dar prasčiau 
— miesto policija eina su bo
sais ir areštuoja pikietninkus. 

,Tapo areštuota ir lietuvių: ki
ti po kelis sykius. Nubaudžia
ma paprastai po $10 ar $5, kas 
bedarbiui darbininkui yra sun
ku.

Yra rengiama mass-mitingas 
panedėlio vakare, 56 Van Hu- 
ton St., idant išnešti protestus 
prieš teismo indžiunkšiną, pasi
remiant kuriuo policija 
ja pikietninkus. Kiti 
yra jšvažinėję į kitus 
dirbti, o kiti skebauja,
labai gražu, nes jei pas darbi
ninkus ‘vienybės nebus, tai jie 
niekad negalės pagerinti savo 
būvį.

areštuo- 
lietuviai 
miestus 
kas ne

Streikierius.

BRADDOCK, PA.
* Garnius jau čia

Šitos kolonijos katalikai netu
ri laimės su kunigais. Turėjo 
prasišalinti Abromaitis, nes per 
daug baltakę mėgo. Prasišalino 
ir Tamoliūnas, o dabar gavome 
Garmų. Šis negirtuokliauja, bet 
jau burnelę turi — o my! Del 
jo keiksmų jau nekuriose šei
mynose girdisi nesutikimų, o da 
vatkos, tai visos pilnos karingo 
ūpo. Girdėjęs.

CHICAGO, ILL.

Vaičkaus Studija bus Chicagoje

J. Vaičkus skelbia, kad savo 
studiją perkelia iš New Yorko 
į Chicago ir egzaminai bus lai
komi pabaigoje spalio mėne
sio. Chicagiečiai karštai remia 
Studijos idėją ir manoma, bus 
nemažiau 20 mokinių iš sykio.

Rep.

SO. MILWAUKEE, WIS.
Susitvėrė Nauja TMD. kuopa

Nesenai .susitvėrusiam Wis- 
consino valstijos TMD. kuopų 
Apskričiui pavyko sutverti kuo
pa čionai, prie kurios tikimės 
prisidės visi lietuviai, kadangi 
šįmet TMD. duoda dvi knygas 
už vieną dolarį metinių mokes
čių, būtent “Iš Tamsios Atei
ves” ir Pasaulio Istorija, To
mas Pirmas.

Beto “Vienybės” įgaliotiniui, 
A. Stankevičiui TMD. kuopos 
rengia prakalbas Racine, Wis. 
rugs. 21, Kenoshoj 28-tą, o Roik 
forde 5 spalio. Kor.

HIPPODROME PROGRAMA 
LABAI ĮVAIRI

Garsus Hippodrome teatras, kurį vai 
do dabar B. F. Keith vodevilių kompa
nija, kas vakarą tūkstančius pritrau
kia pažiūrėti gražių ir įdomių nau
jenybių vodevilio pasauly. Pats teat
ras yra išnaujo pertaisytas. Yra 
kukiams įrengta žaislų vieta, 
jie dykai gali žaisti po. priežiūra 
teru, laike perstatymų.

šią savaitę programas susideda iš 
garsaus Metropolitan Operos daininin
ko, Orville Harold, kuris su savo gra
žia duktere sudainuoja jausmingų dai
nų rinkinį.

Huston Ray, pagarsėjęs vedėjas džia 
zo orkestros, parodo savo muzikantų 
gabumus, bęt įdomiausia tai cirkas ir 
kląunai. Nemažinti įdomi ir japonė- 
burtininkė, Mmme. Tenkatsu,\kuri vi
kriai padaor įvairias štukas. Pavyz
džiu iš savo merginų šokėjų plaukų ji 
pagaminti vandens fontaną. Įdeda dvi 
žąsis į skrynią, kurią suardo, ir žąsų 
neranda.

šokikė p-lė Letter, krikšto duktė 
Anglijos karalienės, taipgi pasirodo į- 

•spūdinguose šokiuose, kur pro sceną 
pereina pusnubgė žalios odos, raudo
nos, sidabrinės ir kitokios merginos, 
storą moterį, tai gali ją matyti asrae- 
Jei nori kas pamatyti tikrai didelę ir 
ny Tetulės .Temimą, kuri prie to ir ge
rai dianuoti moka.

vai
ku r 
nio-

i
Užrašykit 
“Vienybę” 

Savo Giminėms
Lietuvoje.

Pilnai Prirengtas
Aštrina skustuvą pačioje 
rankenoj be išėmimo jo. 
Greitai, Patogiai, Lengva 
išvalyt. Pilnas setas — 
skustuvas, su diržu ir ek
stra ašmenim, $1 ir uugš.

Valet Auto-Strop Razor

1
19 2 4

“Kanklės” nemano paliaut 
ėjusios, ir to dėlei dabar lei
džiama nauja Kanklių knyga už. 
trejus 1922-3-4 metus. “Trejų 
tos Lietuvoje, Kalėdoms, šių 
Metų Kanklės” bus atspausdin- 
1924 m. “Trejų Metlį Kanklių 
Knyga, ” dabar užsiprenumeruo
jant, kaina du dolariai. Antrašas

MIKAS PETRAUSKAS 
Laisvės Alėja, 60 

Kaunas, Lithuania

P; S. Pinigus siųst pašto Money 
Orderiais. -

F. P. 8RADCHULIS
Seniausia Lietuvių Advokatas 
Amerikoje ir buvęs Lietuvoje 
Vilniaus ir Kauno Apygardų 
Teismo teisėjas. Veda bylas vi
suose teismuose; padaro visokius 
dokumentus, duoda Lietuvos 
šių patarimus mandagiai.

3112 So. Halsted St, 
Chicago, Ill. t 

Telefonas Yard 2390

tei-

Bell Phone: Oregon 0863-J. v

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P.

p.
p.

ALE.X SHRUPSKI

M.
M.
M.
M.

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais, 
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
po kiliams. Nepamirškite reikale

J

«1 lo. Ind Str., Brooklyn, N. Y-
Telephone 885 Greenpoint

3



RUGSĖJO (SEPT.) 16 D., 1924

KAS DEDASI LIETUVOJE
Iš J. AV. Liūto Pranešimo

Rugsėjo 11, 1924, Vienybės 
Svetainėje, Brooklyne buvo skai 
tlingas veikėjų susirinkimas, su 
kviestas vardan Sandaros dvie
jų kuopų pasiklausyti praneši
mą, kurį patiekė pil. J. W. Liū
tas, A. L. T. Sandaros pirminin
kas, nesenai sugrįžęs ‘iš Lietu
vos. Kadangi pil. Liūtas tuo
jaus vyksta į Bostoną, kur pa
našų pranešimą padarys Cent- 
rui ir tenykštiems veikėjams, 
todėl Brooklyno veikėjai skaitė 
sau garbę dar pirm to greičiaus 
atsižinoti apie bendrąją Lietu
vos padėtį. Šiuos žodžius rašan
tis nenori savintis garbės, kad 
tikrais ir pilnais žodžiais atpa
sakos tą, ką gerb. Liūtas kal
bėjo apie valandą suvirs ir dar 
prie to atsakinėjo ant kai-kurių 
paklausimų. Iš anksto taipgi at
siprašo p. Liūto už kai-kuriuos 
netikslumus, jei jie bus šitan 
straipsnelin įsispraudę, ar visai 
ne tie žodžiai įdėta p. Liūto 

Jūposna: dažnai pasitaiko, kad 
reporteris suima susirinkime 
viešpataujantį ūpą ar išsiplėto
jusias diskusijas, ir primeta kai 
betoj ui visai ne jo kalbėtus žo
džius. Mano šiame aprašyme ga \ 
lės tas irgi atsitikti, nors ir kas ' 
žin kaip to nenorėčiau. Ypač tas 

* v • ’

galės atsitikti dėlto, kad šitame ' 
pat susirinkime buvo perskaity-

r r
PURLftS 
UŽDEGI

MAI

n Apsaugok Sveikatą j

SANYKITg

•i

Profllaktai vyrame, 
geriausia apsauga 
po užsikrėtimo. 

Didelė triūbelė 35c. 
(Tarba (4’s) $1.

Visose aptlekose ar , 
San-Y-Kit Dept. A. ■ 

92 Beekman St.
New York 

Prašyk aprašymų

tas laiškas ir D-ro šliupo, kuris 
toje pačioje linkmėje, bet kito
kius faktus įmaišė.

Tačiaus, buvę kaip ten nėra — 
šaunu tuo, kuo turiu.

Pil. Liūtas pasakojo 
nuosekliai ir apgalvotai, 
dalykų, jis pats pasisakė, 
lesias dabar plačiai išpasakoti. 
Matėsi, kad jis tą ir darė.- Ta
čiaus ir iš to, ką jis pasako
jo, klausytojai gavo daug įdo
mių informacijų (tūlas iš jų aš 
ir pats nuo savęs apleidžiu, kai
po esančias tik partivinės reik
šmės.)

Kelionė į Klaipėdą. — Apie 
pačią šią didelę lietuvių ekskur
siją jau buvo daug rašyta “V- 
bėje” anksčiaus, todėl čionai p. 
Liūto žodžiai nebereiks atkar
toti. Pabriežti tik reikia, kaip 
Klaipėdos lietuviai labai ameri
kiečius įvertina ir gerbia. Klai
pėdiečiai jau buvo parodę savo 
svetingumą pirmesnėms ir ma
žesnėms amerikiečių ekskursi
joms, todėl buvo manyta, kad 
jie su ekskursantais jau apsi
pratę ir ilgainiui daug svarbos 
į juos nenorės dėti. Bet visai 
kitaip pasirodė, kaip priplaukė 
“Baltara” laivas i Klaipėdos uo
stą. Vos tik laivui prisiartinus 
pakraštin, tuojaus sutiko išli
pančius amerikiečius dideli bū
riai žmonių, su muzika grojan
čia Lietuvos hymną “Lietuva 
Tėvynė mūsų,” su sveikinimais 
ir šaukimais “valio, mūsų bro
liams iš užmario!” Pasirbdė gu
bernatorius ir kiti augšti valdi
ninkai bei Klaipėdos veikėjai, 
kurie vardan viso krašto ame
rikiečius sveikino ir europeišku 
būdu bučiavo. Buv0 pasakyta

išlėto, j 
Daug 1 
nega-

sveikinimų kalbos iš puses klai
pėdiečių ir atsakymo kalba per 
p. Liūtą. Prie šaukimų: “va
lio, valio!” priėjo gražiai parė
dytos mergaitės ir apdalino a- 
merikiecius gyvų gėlių puokštė- 

i mis. Tokis buvo malonus pasiti
kimas, tokis broliškas atsineši- 

I mas klaipėdiečių, toks jų nuo- 
' širdumas, kad daugelis amerikie 

1 l

čiu net braukė ašaras nuo veidu 
L L

iš susigriaudinimo.
Klaipėdos lietuviai parodė, 

kad kaip jie, taip ir amerikie
čiai, iš tūlo atžvilgio yra vie
nodoje padėty: vieni ir kiti dar 
nėra pilnai su savo Tėvyne Lie
tuva susilieję, tik laukia tos va
landos, kuomet Lietuvių Tauta 
sudarys savo vaikus po savo 
sparnais ir sulies juos 'į vieną 
galingą šeimyną, kaip kad buvo 
prie Vytauto laikų...

Klaipėdoje amerikiečiams bu 
vojant, skersai ir išilgai girdėjo 
si iš vietos veikėjų tarpo lyg 
kokis nusiskundimas, lyg nusi
vylimas, kad jie dar nežino kur 
jie yra. Nors Klaipėda faktinai 
jau prijungta prie Lietuvos, bet 
visas tinklas užmestas per Tau
tų Sąjungą ir visas tas vilkini
mas iš Lietuvos pusės priimti 
Klaipėdos atstovus į Lietuvos 
Seimą, klaipėdiečiams atrodo vi
sai nesuprantamas ir jų dvasę 
slegiantis. Suliejimas Klaipėdos 
su Lietuva dabar yra tik pavir
šutinis ir jis apsireiškia, tik 
buvojimu Lietuvos valdininkų, 
vaikščiojimu litų, praplėtimu 
ant čionai, kai-kurių bendrųjų 
Lietuvos įstatymų, na, ir uždė
jimu kaip kurių mokesnių bei 
dar vėl mažesnėmis kai-kurio- 
mis smulkmenomis, šiaip Klai
pėdos žmonės, kąž-kodel, jaučia
si lyg kokie našlaičiai, žinoma, 
amerikiečiai ant šitokių nusi
skundimų nedaug ką galėjo pa
sakyti, nes ir jiems patiems pa
silieka misterija, kodėl Lietuva 

, nesiskubina taip nuoširdžiai, 
'drungniai, tampriai, galingai ir 
I

' amžinai priglausti prie savo 
krūtinės šito tiek daug amžių 
svetimos verguvės kentėjusio 
krašto. Nenoroms pasiliko išsi
nešti įspūdžio labai nemalonaus 
del šitokios padėties.

Apsilankymas Kaune. — Dau 
gelis šitos ekskursijos keleivių 
išvažinėjo i savo kraštus; gi ki
ta dalis nuvyko Kaunan.

Kaunas daro šiuo tarpu daug 
geresnio įspūdžio, negu buvo po 
ra-trejetas metų atgal, kuriems 
amerikiečių teko tuomet matyti* 
Miestas dabar kur kas švares
nis. Gatvės ir šalitakiai daromi 
nauji ir taisomi senieji. Mede-' 
liai sodinami, kur tik galima.1 
Namų statoma naujų ir remon
tuojama tai per karą sugadinti, 
tai per senumą iškrypę. Visokių 
naujų įtaisų jau galima matyti, 
kaip ir kituose Europos mies
tuose. žodžiu sakant, Kaunas 
dabar eina europiškyn ir nusi
velka nuo savęs senoviškąją iš
vaizdą, kuri darė Kauną “nusu
susiu žydelių miesteliu.” Dabar 
jisai jau miestas tikrojo to žo
džio prasmėje ir buvimas jame 
laikinosios sostinės, priduoda pa 
prastojo .sostinių spindesio, gal 
tik ant mažesnės skalės, negu 
didesnėse šalyse. Miesto pagra
žinime ir jo ekonominės buities 
pakėlime priklauso dėka jo bur
mistrui, energingam ir ekono- 
mingam Jonui Vileišiui, kuris 
tuo atžvilgiu amerikiečiams jau 
žinomas. (Apie Vileišį reikia 
pasakyti, kad jis tebėra tokis 
pat gero ir linksmo ūpo žmo
gus, pilnas vilties, judrus, pats

savo laiku

Tarpe kitų kalbėjo ir Dr.
Jisai

{lirba ir kitus moka prie darbo tomai, ne visiems čionai esan- 
primasinti. Kad daugiau tokių tiems veikėjams tepatiko; bet 
vyrų Lietuva turėtų savo valdi- patiko amerikiečiams, kurie ra- 
ninkų eilėse, tai Lietuva grei- do žmogų pilnai apkainuojantį 
čiaus visame kame pakiltų!), i amerikiečių darbus, kuriuos ir 

Amerikiečius Kaune patiko jis patsai (Norus)
veikėjai labai iškilmingai. Tarp Amerikoje sykiu su amerikie- 
k0 kito buvo surengtas, ameri- čiais vargo ir dirbo.
kiečių priėmimui, Karių Kliube, I
labai gražus pokylis. Čionai da- Klimas iš Philadelphijos.
lyvavo apie 100 suvirs vietos šiuo kartu buvo nepaprastai ge- 
veikėjų, valdininkų ir šiaip jau rame ūpe, ir, kaip jam paprasta? 
žymesnių žmonių. Amerikiečių ’ sakė kalbą iš lėto, rimtai, svar- 
buvo apie 20. Vakarėlį vedė vai- bius klausimus ir faktus pamai- 
stiečių liaudininkų vadas, M. šie šydamas su juokeliais ir satyra 
ževičius, kuris savo kalboje svei iš to, kas jam teko ant greitųjų 
kino amerikiečius ir linkėjo, Į pastebėti Lietuvoje. Jisai kaip 
kad jiems Lietuva patiktų ir jie kur, nors švelniai, bet sekmin- 
jaustūsi, kaip namie. Tarp kitų 1 
svečių kalbėjo amerikiečiams ži 
nomas, Tarnas Norus. Jisai pa
sakė labai įdomią kalbą, kuri 
skyrėsi nuo visų kitų Lietuvos 
veikėjų; būtent, jisai pabriežė 
tą faktą, jogei amerikiečiai ne
tiktai per daugelį metų šelpė 
Lietuvą dvasiškai ir ekonomiš
kai, bet ir kovos už laisvę at
gavimo metu, amerikiečiai ne 
tik sudėjo dideles sumas pinigų, 
bet ir politiškai padėjo Lietu
vai susiformuoti. Ne kur kitur, 
kaip tik Amerikoje, susikrista
lizavo mintis pilnos Lietuvai ne- 
prigulmybes, visai savystovės 
respublikos, šitą mintį Lietuvo
je ir užsieniuose Europoje, mū
sų veikėjai visokiais būdais gvil 
deno: vieni norėjo monarchijos 
ir svajojo apie “Urachus,” kiti 
sekė paskui Vokietijos šešėlį, 
treti lūkuriavo atgimstant carų 
Rusijos, ketvirti Ifhike užtekan
čio bolševikų “rojalis,” dar kiti 
gaudė lenkų skvėmus. Pas ame
rikiečius gimė'mintis ■ 
nuo ryšių su svetimomis vergi- 
jcmisT ir tas obalsis prigijo pa
čioj ė Lietuvoje, nors to Lietu
vos veikėjai ir nenori prisipažin 
ti. Visai teisybė, kad Lietuvos 
veikėjai tik pusantrų metų vė
liaus įstojo Į tą pačią liniją, 
kokią pravedė amerikiečiai.

Tokis teisingas p. Noraus- 
Naruševičiaus užreiškimas, ma-

gai ir taikiai ‘‘užtepė” kaip ku
riems Kauno elementams. Tas 
irgi nors nevisiems patiko, bet 
laikas nuo laiko svečiai kvatojo 
si.

- šalin

Ant D-ro Klimo kalbos mėgi
no atsakyti p. Skipytis, ir norė
jo jam kaip kur atkirsti. Jisai 
buvo gerai pradėjęs nuo sak
mės, kurios vienok jam nepasi
sekė gerai išvesti, paskui trupu
tį susipainiojo ir taip užbaigė 
nieko D-rui Klimui “neužvežęs.”

Kalbėjo ir pranešėjas p. Liū
tas. Jam teko paliesti gana rim
tų klausimų, nušviesti amerikie 
Čių norus ir siekinius linkui Lie 
tuvos gerovės, pažymėti kai ku
riuos nereikalingus nesusiprati
mus santykiuose tarpe Lietuvos 
veikėjų ir amerikiečių. Paga
vaus pastatė Lietuvos veikė
jams vieną “mažiuką reikala
vimą,” būtent — kad jie steng
tųsi visokiose gyvenimo kaleino 
se amerikiečius tinkamai ir lai
ku informuoti, laikyti taip sa
kant, dienos kurse ir paturėti 
kuotampriausius su amerikie
čiais santykius. Ant šito esanti 
veikėjai karštai nuplojo, tuomi 
duodami pažadą, jogei šitam rei

kalavimui pritaria. Ant galo p. sudaręs kalbėtojų lakštą; 
Liūtas pranešė, kad kiti reika- Kaune kiekvienas svečias, 
lai, kuriuos jisai turėjo paša- rintis ką kalbėti, turi pats pasi- 
kyti, galės būti pasakyti tiktai 
valstiečių liaudininkų partijos 
centr0 susirinkime.

gi 
no-

Reikia pažymėti viena ypaty
bė, kuriaja Lietuvos pokyliuose 
mada skiriasi nuo amerikiečių.

Pas mus Amerikoje, per viso
kias vakarienes svečiai būna 
kviečiami kalbėti per vakaro ve
dėją, kuris jau iš anksto turi

prašyti balsą, pasiųsdamas kor
telę pas vakarėlio vedėją. Dėlto 
kalbas laiko tik drąsesni ir iš 
anksto prie to pasiryžę ir pasi
rengę. Katra sistema yra geres
nė, sunku dabar pasakyti.

Vakarienėje daiyvav0 didžiu
ma valstiečių liaudininkų nusi
statymo žmonės. Bet buvo kele
tas ir tokių, kurie skaitosi be- 
partyviais. (Dar bus)

Amerikoje
paršiukų, Kumpių ir Vi-

GELTONAS STI
RAUDONA JUOSTE

LE PAIAEIJS

Pardavlinui pas 
jūsų Krautuvininką

Reg. U.S Pat. Off., Canada 
and other countries

EAGLE PENCIL CO-? NEW YORK

A. Kundrotas A. Mikalauskas A. Vikrikas

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia
Lietuvių
' , * ■ - *

Mesinycia

Galinia gauti tikro Lietuviško Skilandžio, 
sokioa rūšies dešrą, pagal prieinamiausias kainas. Pardnudume ogul- 
nai ir paskirai ant vietos ir išsiuntinėjamo ant pareikalavimo į visas 
kolonijas. Reikale kreipkitės ypatiškai ar per laiškus

123—125 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpolnt 3359
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DIDELE PERMAINA PO 10 METŲ PAS 

MACYS BROS. FURNITURE CO.
NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 

FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 
STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS 

GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS
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mo:o:o:o;o:owolo^pio.op^oo’ororoto^PXjrp^oro^oWTPlPlplPlPlPTPlolPlPlpp;yra, geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
Užkandžius Ir draugišką nžėjimą. Prašome nepamiršti atsilankyti pas —

861 GLENMORE AVENUE.
(East New York)

Jono-John’s Cigarą 
arba brolid' Petro Naujokų po

10 centų (Vytauto po 15c.)
Tėmyk vardų ir paveikslą ant 
bakso. Per pačtą išsiunčiam Ci
garus visur po Ameriką į ki

tus miestus lietuviškiems biznie
riams. Adresas:

110 E. 
(tarpe 
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro 

Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų

DR. ZINS
16th St., New York Oity
4th Ave. ir Irving Place)

J. and P. NAUJOKU
Cigarų Dirbtuve

231 DIVISION AVENUE
(netoli Marcy Av.)>

Brooklyn, N. Y. '
Cigarai labai geri, verta pa- 

remt teisingą pramonę. Agentai 
gali užsidirbti ekstra pinigą, 
linnsnrn laike ir vakarais, kurie 
netingi. , < ji

Stogininka*
Uždedu geriausius stogus ant namą: blekes, smaluoto poperlans, baltą 

< akmenuką. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisas 
įvedu vandenbūglus, rymas ir trlūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N, X,

BROOKLYN, N. I
Tel. Cypress 3980

M IMTel. Stagg 2813
__ _ . < __ __

Tel. Greenpoint 5762

M.

MAŠINAUSKAS
— ir —

SABALIAUSKAS
FOTOGRAFAI

f ! 5 . i . . » *

atspėjamas it gydymas.

. AR SERGATE, SILPNI 
ar KENČIATE?

Gydome visas aštrias, kroniškas VYRŲ, MOTE
RŲ ligas, pasekmingai.

Pasitarkit su DR. ZINS, Specialistu, 25 metą 
praktikos. P. G., John Hopkins Ligonbučio ir N. 
Y. Polyclinic Ligonbučio.

Nežiūrint kaip bloga ar ilgai kenčiate, AŠ GA
LIU PAGELBSTI.

DUODU GREITAS PASEKMES visose
senose ligose, nerviškume, kraujo nuoduose, 
odos ligose, vidurią ligose, silpnume, rau- 
matizme, ir kitose.

Mano kainos labai mažos. Įeina ir as
meniškas atlankymas. Serumai, čiepai ir 
įleidimai. Visus vaistus gaminu pats. Rodą 
ir patarimas dykai.

X-Rny, Urėjos ir kraujo analyze su Was- 
sermano tyrimu ir mikroskopo ekzaminaci- 
ja. Tikras

OSVALDAS KIBUSIS
•W-

Uždėta 1885 m

Ranka Ranką 
Mazgoja

Mes lietuviai cigarą išdirbėjai 
garsindami “Vienybėj” remiam 
laikraštį-literatūrą ir Lietuvią 
Tanią! Skaitytojai, kurie rūkot, 
tad vietoje kas-žin kieno cigarus 
rūkyt, kurie nieko gero nedaro, 
o gal dar lietuvią tautos priešus 
šelpti; tad labai išmintingai da
rysit, kad visada remsit leituviš- 
ką pramonę, ir brolią lietuvią 
Jono ir Petro Naujoką išdirbtus 
cigarus rūkysit) nes ir cigarai 
labai geri,' sumaniai iš geriausio 

• tabako ir iš Havanos padarytį, 
nes malonūs rūkyt, lengvi, gra
žiai dega ir dūmas puikiai kve
pia, net moteris ir merginos myli 
ir patsai džiaugsies, kad rūkai 
gerą Cigarą!
Viengenčiai vietoje žydberniaut, 
visada rūkykit ir reikalaukit vi
sur Lietuviškose užeigose, restau 
racijose, Storuose, pas barbenus, 
kliubuose ir draugysčią salėse, -- 
po vardu rankoms padarytą

GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
TARPE DRIGGS IB BEDFORD AVENUES.

Pristatėm j visas New Yorko ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai

—r
Tel. 1380 Greenpoint Telephone 7867 Main

■< v i ' ««• *>-• i: M bv

Juozas Garšva
* , j' I

• ■

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokią 
kapinią. Fagrabus paruošia nuo paprasčiausią iki prakilniausią. P ar samdo karietas lai
dotuvėms, veselljoms, krikštynoms Ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave
BROOKLYN, NEW YORK

OFISAI 264 Front Street

DO YOU KNOW WHY-- - Most Anybody From The Old Home Town Looks Good To You? ^37/Drawn iw iris paper By Fisher

paveikslus; pa-ir malevojame visokios rūšies
ir atnaujiname senus. Darbą atliekame už ma-

1‘otografuojame
darome didelius
žą kalną. Ant pareikalavimų einame į namus, kaip tai del: pa- 
grabų ir bankietų. Todėl Jei mylite turėti geresnės rūšies pa
veikslą, reikale kreipkitės pas mus šiuo adresu: —

328 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y, 
Tarpe So. 2-ros ir 3-čios gatvių

4
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Ką Lenkai Pavagia Nuo Lietuvos
Rašo Pūščios Tauras

Šį pavasarį Lenkijos žemės 
ūkio ministerija sudarė sutartį 
bu anglų bendrove Century 
Trust Limited, kad ji duoda tei 
sę per 10 metų nuo rugsėjo 1 d. 
šių metų kirsti okupuotosios 
Lietuvos girias, žinomas vienu 
plačiu vardu “Pūščios,” per tą 
10 metų anglai galėsią iškirsti 
Pūsčioję 25 milionus kubinių pe 
dų miško ir, didumą jo išgaben
ti į užsienius — į Angliją, o ki
tą parduoti vietoj 
rinkos kainų.

Parduotoji Rūsčia susideda iš' sti ir globojo jose jau išmiru- 
4 atskirų pūščių; viena — ap-1 sius visame pasauly tik vienin- 
link Baltabokštį, kita tarp Sla- tėliai čia pasilikusius gyvulius 
nim0 ir Mostų, trečia tarp Gar-' — taurus (zubrius). Tik negai- 
dino ir Varėnos, ir ketvirta tarp lestingi vokiečiai Didžiojo Karo 
Bokštų ir Lydos. į metu

Pirmutiniosios dvi pūsčios y- prieš tą lietuvių ir gudų tautos 
ra draugingos mums gudų tau- šventenybę, 
tos nuosavybė, o antrosios dvi lenkai 
mūsų tautos, Rusijos pripažinta kinti, 
me mums Lietuvos plote. Abid- ' Tos 
vi tos pūščių poras lenkai smur- buvo
tu užgrobė nuo gudų ir mūsų ir nuosavybė. Ten tik vieną kartą 
dabar jomis prekiauja, šito Lie- per metus medžiojo mūsų kuni- 
tuvos apvogimo mes niekuomet gaikščiai. Negalima buvo išvežti 
neprivalome pamiršti ir kiėkvie iš jos net išgriuvusieji medžiai,

na proga privalome pareikalau
ti iš jų atlyginimo už padary
tuosius nuostolius.

Šituo savo pardavimu lenkai 
atlieka ne vien vagystę, bet ir 
bjaurų vandališką bei barbariš
ką darbą. Jie sunaikina pas
kutiniąsias Europoje pūščias, 
kurios yra be galo Įdomios mo
kslo atžvilgiu. Tas pūščias dar 
saugojo ir gynė nuo sunaikini
mo Lietuvos kunigaikščiai ir

nebrangiau karaliai. Net brutalė rusų carų 
valdžia jas saugojo: nedavė kir-

pirmieji pakelė ranką

o dabar okupavę 
ją nori galutinai sunai-

pūsčios nuo senų senovės 
jau Lietuvos valstybės

kad nepagadinti jos prigimties'leidžiamųjų bėgių, daug įvairių 
ir nesutrukdyti jos gyvenimo trobesių sargams ir technikams 
ir augimo.

Na, ir buvo čia graži giria! 
Smėlynuose begaliniai, žali, kai 
rūtos, pušynai, juodesnėje že
mėje — eglynai, žemumose ir 
drėgmėse — lapuoti miškai: ber 
žynai, alksnynai, uosynai, liepy
nai ir nertai ąžuolynai su tūk
stantmetiniais gauruotais ir 
gimbuotais medžiais. Jauni me
deliai maišės su senaisiais ir bu 
vo sudarę vietomis neišeinamus 
skersai ir išilgai medžių perpin
tus tankumynus, kuriuose vei- Gardino Varėnos pūsčios gabe- 
sėsi meškos, bebrai, šernai, stir
nos, briedžiai, ir, pagaliau, ka
rališkieji taurai, arba zubriai.

Tie tankumynai laikė paslė
pę milžiniškas klampynes ir ba
las, priaugusias* rečiausių vai
stinių ir paprastųjų augalų. Iš 
šitų balų į visas puses bėgo 
šimtai upelių ir upiū, kuriuose 
buvo daugybė žuvies, — prie 
kurių laikėsi daugybė įvairių mi 
ško paukščių, kaip slankų, je
rubių, tetervinų ir kitokių.

r

ir iškirto apie vieną milioną ku 
binių pėdų miško, tarp kurio 
100,000 kubinių pėdų ąžuolų, ku 
rių net nesuskubo išvežti ir ati
davė į lenkų nagus!

Vokiečių apskaičiavimais viso 
tose pūščiose buvo apie 30 mi- 
lionų kubinių metrų miško a- 
pie 150 milionų dolarių vertės! j 
Čia rasta augščiausiųjų Europo-; 
je medžių po 100 pėdų augščio’.i

Tą mišką vokiečiai gabeno į 
save gelžkeliais ir upėmis. Iš

STRAIPSNIS 90

vartojamas pirma

SUIOfOAnĮS ĮBUTURIUJ

kuris lai-

Skaityk Situs straipsnius kas savaitę 
ir pasidėk ateičiai.

Siame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensime rei
kalu* {domius bUsianžioms 

motinoms Ir motinoms jau
ny kūdikių.

Kūdikių aprfiplnlmaš ir pe

nėjimas yra dalykap gyvos 

svarbos kelmynai ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurj mes tu

rime reguliariūkais laiko

tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildentl.

svirus rlnaifids su
ANVI83S SVISflVRIlf)
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straipsniuose va-
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lEI tavo kūdikis gauna tinkamą 
** maistą, tai jis augs stiprus ir svei
kas. Eagle Pienas yra priimtas mai
stas kūdikiams per 63 metus ir isau- 

.klejo tūkstančius kūdikių i stiprius 
ir sveikus vyrus Bei moteris.
Jei nežinai kaip vartoti Eagle Pieną, prisiūsk 
mums šitą paskelbimą ir mes jums pasiusime pe
nėjimo instrukcijas. Kūdikių Knygą ir kitokias 
brangias informacijas, dykai.

THE BORDEN COMPANY
BORDEN BUILDING NEW YORK

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS VIRŠ $500,000.00
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui Išmokėta $248,589.80 

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riui gauna laikrašti „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $160, 300, 600 ir 1000

Pašalpoa Skyriai —
86.00. 9.oo ir 12.oo l savaitę.

Del platesnių informacijų kreipkitės iiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

Tikra Lietuviška Duona 
kurią kep» 

„Garsas" Keptuvė 
(Beniaunia

Kepa duoną ii 
kepame 

ir kitierur

Jntaig*)

ruginių miltų 
keiksus, vokto 

yčnia ir kitiems pokilinms Vi 
•liomet kreipkitės Ru uŽHiLkymnin 

..Oarsaji’’ keptuvę. Siunčiu 
duoną ir į kitui tnimtiik.

w. MASIULEVICH
A. SHRUP8KIJI

(Bavininkni)
■09 Bedford Aye., 

Brooklyn, M. Y. Tel. G’P’I. 187* ns MAdfivi ai aois
I . ,
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FERMA* LIETUVY* 
ChiropraktikM-Gydy tojaa

. Vaitulionis, D.C.
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y. 
VnlandoB nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedėliotu* u iveutadieniaia: 
uu lit v. rytu ika 1 v. po piet.

>,o c į >' <. <3>.'o,.o:o:o,o.c:o:c q.p!<5>.j>.o.<:\'o:o|J
$15.00 ir augstyn |

Balto, žalio ir Raudono 14kL* 
aukso moteriškų laikrodėlius 
Galima gauti mūsų krautuvės

RASHKINIS 
ir |

VOKETAITIS |
141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

RUDENIUI BESIARTINANT
Vienybes” Knygynas Pasiūlo Apturėtas is
Lietuvos Sekančias Labai Reikalaujamas

Pasiskaitymų ir Teatrų Veikalų, Bei 
Mokykloms Rankvedžius

Teatrams Veikalai
Ant Bedugnes Krašto, trijų veiksmų vaizdelis lošia 8 yp. — 
Dolpelis Ministerijoje Tarnauja, monolog, ir laiškai------ -
Fariziejai, trijų veiksmų drama, lašia 13 ypatos------------
Komedijos, A. Ostrowskio, Pelninga vieta ir Neturtas — 

Ne yda _____________ ----__________________ ,
Komedijos, 4 kemedijėlės S. Čiurlionienės Kymantaitės___
Komedijejes, lengvų komedijėlių rinkinys--------------- - —
Karolio Teta, trijų veiksm. kom. lošia 11 yp. __________
Laumes, žalios Rūtos Pasaka__________________ ,_____
Lapkus, trijų veik, tragi-kom. lošia 5 yp._________ __
Mano Taure, 3 veiks, dramos rašinys lošia 9 yp.--------------
Milda, Meiles Deive, mytologijos veikalas-----------------------
Nugalėtoja^. 3 veiks, vaidinimas lošia 8 yp. —-_________
Netikę Ganytojai, 5 veiksmų drama ___________ '____
Pančiai _________________ ____________ ________ ___
Potašas ir Perlamutras, 3 veiks, komedija___ --________
Parduotoji Laimė, 4 veiks, drama__ -__ ______________
Pavasaris ir Gyvenimo Pasaka________________________
Ponas Komitetas, 3 v. kom. ir Gaisras, 4 vai. drama___ 90c
Rytų Svečias, 4 veiks, istorijos kronika __ -_________
Stepai, 4 veiks, medžioklės epizodas___________________
šykštuolis, 5 veiks, komedija. Molier veikalas_______ ___ .
Susitaikinimo šventu G. Hauptmano drama___________
šmėklos, 3 veiks, drama H. Ibseno___________ —_____
Teolirrtla, 1 veiks, komedija lošia 6 ypat._______________
Užkampio Laimė, triveiksmis vaidinimas- H. Zudermano__
Vargšas Tadas, 2-jų vaizdų skičas__ _____ -_ -________

20c
15c
30c

50c 
60c 
75c 
50c 
50c 
30c 
50c 
30c 
30c 
40c 
20c 
35c 
20c 
15c

no gelžkeliui, Merkio ir Nemu
no upėmis; iš Bokštų pūščios 
gabeno Lydos Mostų gelžkeliu, 
Beržuona, Nemuno augštupių; 
iš Slonimo — Ščara, kuri yra 
Nemuno prietaka ir pačiu Ne
munu į Karaliaučių, iš Balta- 
bokščio — Lesnos. Narevo, Nar 
vėlio, Bugo ir Vištulos upėmis 
į Giedainius.

Reikia manyti, kad ir lenkai 
su anglais dabar gabens tais 
pat keliais. Iš pirmųjų trijų

Visos tos keturios pūščios už- pūščių miškas eis Nemunu pro 
ima apie pusę miliono hektarų. Kauną ir Klaipėdą.' 
Trys jų — Bokštų, Gardino ir 
Slonimo yra Nemuno upyne, o narys yra James Calder, kurio 
ketvirtoji Baltabokščio — Bugo 
ir Dniepro upyne.

Vokiečiai 1915 metais užėmę 
šitas pūščias, tuojau nuspren
dė jomis pasinaudoti. Jie pa
skyrė tuojau matavimo partiją 
su kažin kokiu kapitonu Lau- 
tenšlageriu priešaky, kuris tuo 
jau išmatavo tą mišką, suskir
stė rūšimis ir pare jomis, ap
skaitė kiek jose yra medžio ir 
pradėjo savo “darbą”. Pastatė 
23 lentpjūves, 250 kilometrų 
siaurųjų gelžkeliu, keletą miško

Vyriausias anglu bendrovės
Tel. Greenpoint 7831

DEL APRŪPINIMO
MOTINŲ IR JŲ

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

KAIP PARUOŠTI KŪDIKIO 
MAISTĄ BONKUTĖSE

Pirmuose straipsniuose švarumo rei
kalais ir svarba ruošiant kūdikiui mai
stų buvo pabrėžti Maisto švarumų ir 
grynumų galima visai sunaikinti, jei 
nešvarūs indai vartojami jo ruošimui.

Greta švarumo svarbos, yra teisin
gas nusaikavimas ir tinkamas dtmie- 
žimas. Kada kūdikiams vartojama pa
saldintas kondensuotas pienas, tai jį 
reikia iš blešinės atmieruoti šaukš
tais, pilant iš blešinės, bet nesemiant. 
Tai geriausias būdas gauti tikrų mie- 
rų. Gali lengvai suprasti,’ kad sėmi
mas netinka, nes prie šaukšto prilim
pa perdaug pieno. O kadangi pamo
kinimai liepia imti tiek ir tiek šaukš
tų prie tiek ir tiek uncijų vandens, 
tai toki prilipimai gadina tikrai mie- 
rai. Atmieravus reikalingų kiekį svar
bu išplauti stiklų su virintu vandeniu, 
kuris vartojamas iniežiipui, tokiu bū
du visų pienų suimsi; Atidarytų bleši-I 
nę visados reikia laikyti šaltoje, šva
rioje vietoje, drūčiai uždarytų su ap
vožta stikline ar puodeliu.
,Vanduo miežiniu:■ v 

ftiri būti išvirintas ir atvėsintas. To
ksi vanduo šituose 
dinamas “virintu” vandeniu. Saikuok 
jį švariose gradtiacijos bonkose. Po 
to atmieruok pienų kai jau augš
čiau sakėme. Dėdamas kiekvienų šaukš 
telį pieno į graduatorių, maišyk iki 
jis pilnai ištirps. Tada supilk viskų į 
sterilizuotų bonkutę ir tuoj uždėk ste
rilizuotų čiulpikų.

Nėra reikalo vartoti leikų, bet. jei 
vartojama, tai atminkite, kad svarbu 
jų furėti sterilizuotų. Sumaišyk mai
sto tik vienam sykiui.

Ar tavo kūdikis verkia? Ar jis ner
vingas ir neramus? Jei taip, tai daž
ninusia maistas jam netinka. Jei pati 
neguli savo kūdikio žindyti, ir jei jis 
neauga iš krfi\ų pieno, duok jam Kor
dono Eagle Pienų — maisto 
mingai išauklėjo tūkstančius kūdikių. 
Tis lengvai priruošiamas — tik dėk 
virinto vandens kaip liepiama. Per 65 
metus motinos davinėjo Engle Pienų 
kaipo didelę dovanų savo kūdikiams. 
Ji rekomenduoja gydytojai kūdikiams 
kurie sirguliuoja ir silpni, nes jis len
gvai suvirškomas ir teikia pilnų sotu
mų.

rankose yra apie 100,000 ben
drovės akcijų.

Tas ponas be abejojimo len
kams yra pažadėjęs politinės 
paramos pas Anglų valdžią. To 
peno rūpesniu didžJausiame an
glų dienraštyje “Times” įdėta 
milžiniškas skelbimas apie tš 
pirkinį ir sumokėta už skelbi
mą dideli pinigai. Dabar reikia 
laukti, kad tas dienraštis pradės f 
šmeižti Lietuvą ir leisti apie ją! 
melus dar labiau, negu tatai li
gi šiol darė.

Kas lenkus privertė padaryti 
tokį vandališką žingsnį ir par
duoti tas pūščias? Pirmiausia 
jų ištuštėjusi kasa del nuolati
nių karų ir papirkinėjimų užsie
ny, paskui tai, kad jie nėra tik
ri jog jie ilgai sėdės tame kra
šte. del to reikia naudotis kuo 
galima ir pagaliau kad šitame 
krašte ir ypač tarp tų pūščių 

j eina vietos gudų ir lietuvių su
kilimai prieš juos kuriuos jie 
porėtų numalšinti ir gauti an
glų paramos vietos žmonių ir 
savo tautinių mažumų smaugi
mui ! o

Bet vis tiek keršto deivė Ne- 
mezis galanda kinžalą prieš len
kus, o teisingumo deivė, Temis 
užrištomis akimis laukia len
kams atsverti tai, ko jie savo 
nuoskaudomis ir grobimu užsi
tarnavo! Ir ta atmonijimo valan 
da gal daug arčiau yra, negu 
kieno , yra manoma!

— Trimitas.

FOTOGRAFAS IR

M. LAUKUS
308 Bedford

Kreipkitės

šiuo adresą:

kuria padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigiai.

maliorius

STUDIO
Avenue

Brooklyn, N. Y. Kampas So. 1-mos

Don’t Fuss With 
MustardPįasters

Musterole, made of pure oil of mus
tard and other helpful ingredients, will 
do all the work of the old-fashioned 
mustard plaster — without the blister.

Musterole usually gives prompt relief 
from bronchitis, sore throat, coughs, 
colds, croup, neuralgia, headache, con
gestion, rheumatism, sprains, sore mus
cles, bruises, and all aches and pains. 
It may prevent pneumonia. All drug
gists—35c and 65c jars and tubes— 
hospital size $3.

Buffer than a mustard plaster

ATYDA VAKARŲ 
LIETUVIAMS!

Pil. Stankevičius, dar
buojas Wis. valstijoje, 
kur jam rengiama visa 
eile prakalbų: Rugs. 21 
Racine, Wis., Rugs. 28 
Kenosha, Wis., Spalių 
12 Waukegan, Ill. Ren
gimu prakalbų rūpina
si darbštus ir visiems 
gerai žinomas tėvynai
nis pil. M. Kasparaitis, 
1420 Howe St., Racine, 
Wis. Augščiau neįvar
dytos apylinkės koloni
jos, norinčios išgirsti 
tvirtos valios malonių 
pil. Stankevičiaus pra
kalbų, malonėkite krei
ptis augščiau nurodytu 
antrašu pas pil. M. Kas
paraitį. (105)

Norėdami pasipirkti gerų ir pi
gių namų Brooklyne bei apylin
kėse, kreipkitės prie —

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn. N. Y.

PIRK “VIENYBĖS”
ŠĖRĄ! VIENAS
ŠĖRAS 10 DOL.

Poezija
Apie Tautines Lietuvių Dainų Gaidas, Teo. Brazys__
Deivė iš Ežero, Legenda--------------------------- ------__
Jaunoji Lietuva, Poema J. Maironio -_______________
Lietuviu Dainų Literatūros istorija -_______________
Lietuvių Muzikos ir Dainų Reikalu, K. Banaičio_____
Lietuva Pavasarį, Vasarą, Rudenį ir žiemą, L. Gira __ 
Mūsų Vargai, Maironio-Mačiulio veikalas__ -______
Tėvynes Keliais, Liudas Gira__ -_____ --__________
Vainikai, arba rinkinys geresniosios Liet. Poezijos___

Rankvedžiai ir Kitos Knygos •-
Jaunas Matininkas__ >_____ ___ __________________
Pirmosios Pamokos iš Gamtos Mokslu_____________
žmogaus Kūnas___________________-__ _ —_____
Pirmieji Gamtos Pasakojimai __________ x___ _____
Lietuvių Kalbos Gramatika, J. Damijonaičio 1920 m.
Organine Chemija -_____________________________
Komercijas Aritmetikos Vadovais -_ -_____________
Elementarine Algebra__ _________________________
Aritmetikos Uždavinynas _—__ _______ ____ ______

193 Grand Street

Tel, S9i GreenpoinV

♦->

Daktaru*
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N,Y.

Lletuviškų,
Lie-Kada būt reikalas del tikrų 

tuviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė
je AptiekoriauB Groblewskio,

Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI * CO. 
PLYMOUTH, PA. U. S. A.

Išdirbta 1 3 Didumas:
Po 35c., 65c. Ir $1.25

Tel. 4488 Greenpoint.

Dr. John Waluk
▼alęndoi:

nuo 8 iki 10 14 ryto
1 iki | po pietį

and I iki 8 vakare
Nedaliomis pagal sutarimų

111 North eth Streat
Brooklyn, N. Y.

Office Hours: 
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

30c 
25c 
50c 
25c 
25c 
20c 
25c 
20c

75c 
Į5c 
40c 

1.00 
20c 
40c 
40c 
25c 

1.00

Reikalaudami Knygų Visada Adresuokit

35ę 
30c 
35c 
50c 
75c 

2^50 
1.50 
80c 
50c

Brooklyn, N. Y.
-•.. j.

VIENAS IR TAS PĄTS
PIRKTI AR . PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namų, ar biznį, neatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nelaukdamas ilgai pranešk ką. nori par
duoti, o mes parduosime į trumpę laikę su geriausiu patarnavimu.

I. * ■«

Norėdami pirkti namę ar biznį vi
sados kreipkitės pas mus, nes mes 

**""7 turime įvairių namų ir biznių par- 
davimui su mažu įnešimu ri ant 

_ lengvų. išmokėjimų visose dalyse
* Brooklyno.
? Kas per mus kreipiasi, visada gali 
3 pasirinkti tinkamų nuosavybę ię. 
r pirkti pigiau negu kur kitur.

Turėdamas $1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumerius ap
rūpiname kuoteisingiausiai, sutaisom visus dokumentus pirkime ir parda
vime. Duodamo paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgičio pri
einamomis išlygomis. Apdraudžiamo namų rakandus,’ sveikatų i rgyvastį, 
taippat Storų langų stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO. t 
465 LORIMER ST., (antros durys nuo Grand St.)

Tel. Stagg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y.

Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui.

nu!

Kas yražmogaus amžinas priešas? — 
Jis netik sunkiausias ligas Įvaro, bet ir 
hų paguldo. Bet tie, kurie vartoja po 
Amerlkų pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 
nebijo. Už 75 centus už 
nuo savo nuožmaus priešoI

URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitų amžinų žmo
gaus priešų — vidurių užkietėjimų — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Bulgariškų, Alopatiškų, Homoopatlškų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.

Telephone/ Greenpoint 1411

Baltu, 
I gra^ 
plačlę 
OOLDURBAN’S

Balčio), jokių šalčių 
baksę apsiginkluok

/
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guliarųs grojikai

Ducda Brooklyne Pirmą

Koncertą
RUGSeJO-SEPT. 28, 1924

t

CCCaOO&SOOOCO)
S3

Tikictai Parsiduoda šiose Vietose:

:Y:

------- $1,00 iki

GERIAUSIA ŽINOMOS

STORES

479 Grand St

te

2?'

pirksi te — iŠ 
ganėdinimo iš

13, 
se-

$2.00
$1.50
$1.00

KELRODYS:
Crosutown, De Kalb Ave., Gates Ave. karais išlipt ant 

Flatbush Ave. Trukiu mainantis ant Canal St. išlipkit ant 
De Kalb Avit Fulton elevatorių išlipkit ant Lafayette Ave. 
Ant visų stočių išlipus eikit iki La Fayeffette Avė. ir Flat
bush Ave., kur rasit minimų koncerto svetainę.

Brooklyn Academy of Music 
(MUSIC HALL)

-Lafayette Ave., arti Flatbush Ave., Brooklyn, N. Y.

Svetainė atsidarys 7, pradžia lygiai 8:15 vai. vakare.

ir
va-

JUOZAS BABRAVIČIUS
GARSUS RUSIJOJ. VISOJ EUROPOJ IR AMERIKOJ 

LIETUVIŲ DAINININKAS-TENORIS

žinomo tikrai, kad šiandien mūsų 
skrybėlės geriausios ant rinkos.

Jos netik gerai išrodo, bet gražiai 
ir išsilaiko. Patys pamatysite, kuomet 
pažiūrėsite į mūsų skrybėlės.

Stebėsitės kodėl Manhattan Skrybe- 
• lės galima parduoti tokiomis prieina

momis kainomis kaip: $3, $4 ir $5.
Turime desčtkus madų, spalvų ir 

s kombinacijų augštumo ir brilių platu- 
jmo.

Jūs pas mus rasite kaip tik skrybė
lę, kurių norėjote ir pamylėsite kų 

to seka garantija už- 
kiekvieno pirkinio.

“dramos tėvo 
j lis. Bus vaidinta “Pietro 
so” arba “Tėvo Meilė”, 
“Šalaputris” ir “ž\#kutė 
so”.

Brooklyn, N. Y
Pas mus taipgi sandėlis geriausių kepurių,

Tikietų Kainos:
Orkestrą-------
Balcony, pirmos 3 eilės —-----------  —
Balcony, visos kitos vietos-------50c-. iki

• Karo taksai ekstra.

Jaunų Vyrų Susirėmimas 
McCarren Parke, Rugs. 14

Šį sekmadieny įvyko išbandy
mas spėkų “senesnio” ir “jau
nesnio” beisbol jauktų Jaunų

Brooklyno ir Apylinkes Žinios P s i E
’‘Vienybės” Adreiaa: 183-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonai: f417 Greenpolnli B

N B
kambariais; tuomet tai bus po
litikos organizacija skaitlin- 
gesnė nariais ir veiklesnė dar
bais. P. Svetaka.

Iš T. M. D. 3 Kuopos 
Mėnesinio Susirinkimo

čema, nėra lisų, biznis įdirbtas 
per 15 metų. Kaina $25,000. 
Cash $7,000.

šešių šeimynų mūrinis na- 
mas,elektros šviesa. Kaina $18,- 
000. ’ a

ŠTORAS ANT RENDOS
Labai biznio vietoje išsirendavoja 

Štoras tinkamas bent kokiam bizniui. 
Renda labai prieinama. Atsišaukite 
pas: Ambraziejus ir Danielius, 168 
Grand St.. Brooklyn, N. Y. Tel. Green 
point 5975 (113

Ksaveras Strumskis 
Išvažiavo Chicagon.
^“Vienybės” direktorius, p. K. 
Strumskis, pereitą penktadie- 
uį išvyko visam mėnesiui atos
togų ir aplankymui keleto stam 
hių lietuvių kolonijų, ypatingai 
Vakarų “sostapilės” Chicagos. 
Jisai keliaus sekamu būdu: iŠ 
New Yorko į Albany — laivu; 
iš Albany į Buffalo — trauki
niu; iš Buffalo į Clevelandą — 
laivu; iš Clevelando į Chica- 
gą — laivu. 
į.P-as Strumskis, Rugs, 
jau rašo atvirutę iš Albany 
Omai: 
L “Tai pusryčiavau čionai 
dar pietauti teks; bet jau
kąrienės teks ieškoti Buffalo. 
Oras gražus, dailu keliauti”. 
' P-as Strumskis apsistos Cle- Vyrų Lietuvių Draugijos. Lai-1 

yelande pasimatymui su vietos mėjo, kaip ir reikėjo laukti, re- 
lietuvių veikėjais. Chicagoje guliarųs grojikai “senesnieji”, 
turės konferencijas su vietos bet ir jaunieji gavo 8 prieš se-

veikėjais, kaip “Vienybės” rei
kalais, taip ir mūsų visuomenės 
U* politikos klausimais.

Newarke Juozo
Vaičkaus Spektaklis

Ateinantį sekmadienį 
arke, parapinėje svetainėje va
kare, įvyksta Juozo Vaičkaus, 
mūsų “dramos tėvo” spektak- 

Caru- 
taipgi 
Užge-

New-

Brooklyn Academy of Music.
“Vienybėje”, 193 Grand Street.
“Tėvynėje”, 307 W. 30th St., New Yorke.
“Garse”, 222 South 9-th Street.
Ambraziejus ir Danielius, 168 Grand St.
J. Ginkus, 495 Grand Street.
Dr-nė Misevičienė, 270 Berry Street.

nių 13. Tas parodo, kad ir jau
nieji turi labai gerų spėkų. Ki
tą metą jie galės savaime imtis 
su kitais jauktais.

Po žaislo Kliubo kambariuose 
pralošėjai “fundino” išlošėjams 
ir visi turėjo gražų vakarėlį.

Kor.

Dainininkas Babravičius 
Jau Atvyko j Brooklyną

Pereitą sekmadienį New Yor- 
kan atvyko mūsų garsingas ope 
rų dainininkas, p. Juozas Bab
ravičius ir apsistojo Sidney Ko
tely. Jisai šiomis dienomis lan
kosi Brooklyne pas draugus 
ir rėmėjus, ir ruošiasi savo 
milžiniškam koncertui, kuris į- 
vyks Rugsėjo 28 d., Brooklyn 
Academy of Music, 8 vai. va
kare.

| Brooklyno visuomenė labai 
Jaukia šito grandiozinio koncer- 
| to, kuriame teks laimės girdėti 
lietuvių dainininkų pirmosios 
didybės žvaigždę dainuojant.

Pereitą penktadienį įvyko 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
3-čios kuopos susirinkimas, Vie 
nybės Svetainėje. Dalyvavo ap
sčiai senųjų ir naujų narių, šį 
vakarą dar įsirašė du nauji na
riai: P. Svetaka ir K. širvydie- 
nė.

Dabar visuomenė jau pradė
jo įdomautis T. M. D. veiki
mais, nes neužilgo pareina nau
ja knyga nariams: “Iš tamsios 
praeities į šviesią ateitį”, taipgi 
apie Naujus Metus jau gaus 
Wells’o “Pasaulinės Istorijos” 
1-mąjį tomą. Tai bus vienas iš

Kam reikalinga paskola ant 
namų, ateikite ir pasakykite, o 
aš jums suteiksiu greitą patar
navimą, nepaisant kokis morgi- 
čis būtų — pirmas ar ahtras, 
banko ar privatinis.

Taipgi 'kas nori parduoti savo 
morgičius, kreipkitės pas mane, 
o aš tuojaus parduosiu. Taipgi 
malonėkite pranešti, kam rei
kalingas inšiurins ar kieno jau 
abigiasi. Praneškit laišku 
laišku ar ypatiš'kai, aš jums 
tarnausiu geriau negu kas 
tas.
VIENYBĖ” REAL ESTATE 

(VI. šabūnas, vedėjas)

BARBERNIA ANT RENDOS
Paieškau lietuviško barberiaus. biz

nis g5»rai išdirbtas. 3 krėslai, pirmos 
klesos įtaisymai. Prie lietuviškos pir 
ties. Noriu gerai mokančio dirbti. 
Kreipkitės: Mikolas Naviskas, 623 
Potter St., Chester, Pa. (113

KAZUNO GUMBO KUBA

ar 
pa
ki

New Yorko Miestas 
Eina Beprotyn

Rašytojas Stevenson sekma
dienio “Eagle” įdėjo sensacin-

didžiausiu veikalu, kokius kada Grand St., Brooklyn, N, Y. 
nariai galėjo gauti.

Sudaryta programas tolimes
niam kuopos veikimui, kurio I reiKcs ir 
svarbiausi dalis yra vajus kon- no darbo.
kurse naujų narių prirašinėji- st- Brooklyn, N. Y, 
mui ir svarbios dovatočs.

Taipgi nutarta apie Visus 
Šventus parengti šaunią pra
mogą, kaip kad amerikonai tu
ri “Haloween” šventę ir juokus. 
Rengimo komisijon įėjo: K. 
Karpiūtė, K. širvydienė, O. šir- 
vydienė ir U. Kriaučialiūniūtė.

Reguliariai susirinkimai at
sibus kas paskutinis penktadie- 
inis kas mėnuo Vienybės Svetai
nėje.

REIKALINGAS ŠOFERIS
Reikalingas nuolatiniam darbui žmo 

gus. kuris mokėtų šoforiauti; prie to 
reikės ir krautuvėje dirbti prie abel- 

Macys Bros. 200 Gęand

Reikalingos Operatorės ant marš- , 
kiniu (shirts). Taippat ir mokinės; ai 
ga laike mokinimosi. Nuolatinis dar
bas gera užmokestis. Baratz, 395 Leo
nard St., Brooklyn, N. Y. (114)

GERA NAUJIENA
S. Zubavičia ir K. Bąblickas įvedė 

savo dirbtuvėj Kostumeriška Skyrių, 
kur bus siuvama ant orderio siūtai, 
overkotai ir visokie vyriški drabu
žiai. todėl kam reikalinga, ateikit, o 
būsit užganėdinti, z. S. Tailoring Co. 
192 McKibben R*. Brooklyn, N 
(ant viršutinių lubų). (114)

-L. N. B-vės šėrininkų
£ gą straipsnį, anot kurio New Susirinkimas NcivykoA Z-X i-vi 1 n nl- /-A O 11 Z \ Z1I1 **Yorko mieste esą apie 200,000 

žmonių bepročių, kurie ne esą 
uždaryti beprotnamiuose, bet

W vaikščioją palaidi ! Teisybė, kad . drovės’Mrininkų susirinkimas, 
nn rl o v* n n ittcji Vimhn onfilrfn m __

Rugsėjo 12 d. buvo šauktas 
Lietuvių Liaudies Namo Ben-

Įvairūs Pardavimai
NAMAS PARDAVIMUI

Keturių augštų mūrinis namaš. 
Krautuvė ir augštai gyvenimui. Renda 
neša $2,536. Kaina $16,000. Morgičių 
$12,000. Atsišaukite j krautuvę, 89 
Graųd St., Brooklyn, N. Y. (113)

MANHATTAN SKRYBĖLĖS

MANHATTAN HATS

230 Grand St

žavėtinos mados ir ftunai išrodančių

šita gyduolė yra atsakančiai išban
dyta ir visados esti pagalba nuo gum
bo, patrūkimo, skaudėjimo po krūti
ne ir tt. Preke Bonkutės — 75c. su 
prisiuntimu — 80c.

— Lietuviška Trajanka —
Parsiduoda mažam ir dideliam pake

ly po 35c. ir 75c. per pačtų reikia 
dadėt ant mažo pakučio 6c.f o ant di
delio — 10c. Importuojame iš Europos 
visokias žoles, šaknis, lašus, aliejus 
ir tt.

KAZUNAS’ DRUG STORE 
38 S. Jardin Street 

Shenandoah, Pa'.

R. JOHN UREVICH
Lietuvis Advokatas

60 Wall St., New York. 
Tel. Hanover 6560

VISI F AS LIETUVĮ!

G. MAZAUSKAS
Penteris, Dekoratorius

IR
Poperių lipintojas
588 WILSON AVENUE

Brooklyn, N. Y.

RUGSeJO (SEPT.) 16 D., 1924

Tel.

Savo gražų skatiką, 
Nelaikyk Jį nž dyką:
Duok Jam pelnų-gerovę —
Dėk į mūsų Bendrovę.

Seras 110.00.

— Geresnės Nėra — 
BEDFORD AVENUE 

kamp. Ross St. Brooklyn, N. Y.

i

Gėlės del Namų. Daržo, 
Vestuvių Ir Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENUE 
(arti North 6-tos gatvės) 

Brooklyn, N. Y.

Greenpoint 6195
M. KREIVĖNAS

Vestuvėms, Vakarienėms 
Bankietams ir 

kitokioms Pramogoms 
Geriausi Brooklyno lietuviams 

vieta

Tel. Stagg 8470 ir 2054

KNAPP MANSION, Inc.
(I. Nussdorf, Savininkas)

ir pigiai.
Kreipkitės

JONAS
Bridge St.,

Šiuo adroBu:

IR MALIORIUS 
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbų atlieka ge
rai

STOKES
C. Brooklyn, N. Y.

Telephone 8759 Main

173

NAMU SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iš lauko ir vi
daus. Darbų atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto
gus ir uždedu naujus. Šiais rei
kalais kreipkitės pas:
WILLIAMO KAPTURAUSKO 

53 Montieth Street
Kampas Bushwick Avenue 

Brooklyn, N. Y.

jie dar ne visi kimbą sutiktam 
žmogui už gerklės — nes ne vi
si ir bepročiai yra patrakusio 
būdo — bet kasdieną daugelis 
atsitinkančių piktadėjisčių mie
ste, vis esą iš tų palaidųjų be
pročių tarpo.
• Jisai ptkria miestui įkurti 
“Preventoriją” (Perspėtuvę) 
uždarymui visokių nervozų, kad 
jie nepabaigtų kvaišti, kaip yra 
“Senatorijos” gydymui jau tik
rųjų pamišėlių.

, į Lietuvių * Amferikos Piliečių 
7" I Kliubą, 1153 Putnam Ave. Su

sirinkimas neįvyko, nes susi
rinko tik 24 šėrininkai, kas ne
sudarė reikalingo kvorurfto.

Parsiduoda Fotografo Studija. La
bai puikios šviesos ir įtaisymai. Labai 
pigiai greitam pirkėjui. Kreipkitės: 
Photo Studio, 118 Graham Av., Broo
klyn, N Y. . r • (113

JUOZAS LEVANDANCKAS
GRABORIUS

Lietuviai Veila

NAMAS PARDAVIMUI
Keturių augštų • mūrinis namas. 

GrautuVė ir augštai gyvenimui. Renda 
neša $2,536. Kaina $16,000. Morgičių 
$1,200. ^Atsišaukite
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Laidotuvių Vedėjas ir 
Lalsnluotas Išbalsamuotojas

107 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Notary Public. Stagg 0783 J.

į krautuvę, 89
(112)

Long: Island
Nori “Karaliaus”

John Cokonis, 322 Wilson 
Ave. su Frieda Kuranda, iš 
pat.

Po Miestą Pasidairius

— Pil. B. Zinis, žinomas 
mės agentas, tapo sunkiai

ten

ze- 
su- 

žeistas pereitą trečiadienį Conn, 
valstijoje, kur buvo išvažiavęs 
pasisvečiuoti. Jis būva išvažia
vęs sav0 nauju automobiliu, ir 
patiko nelaimę sukanties pakal
nėn, nulūžus vairui. Jam esanti 
sulaužyta ranka ir galva sužei
sta. Taipgi sužeista ir j0 žmo
na, kuri dabar gulinti ligoninė
je, Conn, valstijoje.

— Operos dainininkė, Mme 
Frances Aida, vos išlipus iš lai
vo New Yorke, tapo apskųsta 
savo tarnaitės, šveicariutės, Ma
rės Gabriel, kuri skundėsi, kad 
dainininkė ją laive sumušusi, ir 
net turi liudininkus. Daininin
kė Aida teisinasi, kad ji tar
naitės nemušusi, bet norėjusi 
atimti tris bon'kas Snapso, ku- 

I rias tarnaitė norėjo Amerikon 
sniai išjuokianti Long Islando įsišmugeliuoti. 
salos gyventojus, kad jie dū
sauja įkurti savo monarchiją su 
karaliumi iš Anglijos, nuo ku- kapitalo pastatymui Neuropatų 

'rios Amerika 1776 metuose at-1 Ligoninės. Pasirodo, kad nervu 
' sikratė. .

Anglijos karalaičio Edvardo 
viešėjimas ant Long Island sa- 
’os sukėlė bėgiojimo tarpe vie
tos amerikonų, kurių šioje sa
loje yra daug milionierių, pus- 
milionierių, ketvirtmilionierių, 
etc. Ponai, ponios ir panelės 
galvų neteko paskui karalaitį 
sekiodami, jo madas pamėgdžio 
darni, karališkus pietus kelda
mi ir užpįrkdami laikraščiuose 
špaltas apie Anglijos karalaičio 
gražumą, miklumą, mokslumą, 
etc. Tuomtarpu pats karalaitis 
labai stengiasi išrodyti, kad jis 

1 myli tik demokratingumą; jis 
1 visur skverbiasi tarp prastų 
žmonių, tarp darbininkų, pras
tai nešioja ir už visokių pras
tų darbų ir žaislų griebiasi.

Laikraščiuose pasirodė straip

Maspetho Lietuvių Kliubas 
Persikėle Naujon Vieton

Maspetho Lietuvių Piliečių 
Kliubas persikraustė naujon vie 
ton, 160 Perry Ave., Maspeth,

Šis Kliubas kuomet tai buvo 
skaitlingas nariais, bet dabai* 
kiek sumažėjo. Priežastis buvo 
gal tame, kad ligšiolei Kliubas 
neturėjo tinkamų kambarių. 
Taigi Kliubui persikrausčius 
naujon vieton, jis turės šva
rius kambarius ir svetainę. 
Dėlto šiuomi kviečiami Mas
petho lietuviai, kurie prigulėjo 
pirmiaus ir tie, kurie neprigu
lėjo, pasinaudoti proga, rašytis 
į Kliubą ir naudotis puikiais

— N. Y. advokatų kliubąs su
manė vajų sukėlimui $1,000,000

ligos išgąstingai dauginasi ir 
reikalauja specialių ligoninių jų 
suturėjimui.

Real Estate
DIDELIS BARGENAS .

Kampinis mūro namas, 5 šei
mynų, 1 štoras, 3 karam gara- 
žius. Kaina $23,500. Renda me
tam $3,216. Labai garas invest- 
mentas.

Kampinis mūro namas, 7 šei
mynų, 2 štorai; morgičius $20,- 
500. Renda metam $3,396. Kai
na $32,000. Cash $8,000.

Trijų šeimynų mūrinis, 17 
kambarių, elektros šviesa, lo
tas 25x100. Visi šviesus kam
bariai. Kaina $13,500. Cash 
$4,000.

Kampinis mūro namas,: sep
tynių šeimynų, 2 štorai ir kar-

Tol. Greenpoint 5812

OR. A. PETRIKĄ.
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave., kampas N. 4 
BROOKLYN, N. Y.

X-Spindulhj Diagnoza
x Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nno 2 po pietų iki 8 vai.

££ LIETUVIŠKA AKUSERKA

Marijona TamkienS

st.

I

I

I

p^prie palagų ant pareikalavimofu 
^dienų ar naktį, taipgi ir nedėl-^g 

dieniais. Darbų atlieka atsakau
^čiai už prieinamų kainų

30 STAGG STREET 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731

Telephone Stagg 6534
MOTERYS, TĖMYKITE!

Lietuvis Plauku Taisytojas 
MALLYN

Telephone Greenpoint 4594

Adams Auto Repairing Co.
J. DUBAUSKAS, Savininkas

116 NORTH 4th STREET
Kampas Beny Street, .• Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis ir Scniausis Lietuvis Automobilių Mekanikas 
Esu gerai patyręs visų išdirbysčių automobilius taisyti.

DARBĄ GARANTUOJU

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
'JSSZSf

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ 
Didelis Pasirinkimas Vyrams — Drapanos Geriausių Kompanijų 
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (RAINCOAT ’US) 

Vyrams, Moterims ir Vaikams
Prašau Tamistą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS 
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamų kainų; taippat pasirendavoti svetainę susirinki
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir dauginus šeimynų namai; taipgi su Storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kaš pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co. '

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y

Nestle, Lanoil, Permanent Wave 
kurios laiko per 9 mėnesius

Galima ir plauti, nes paskui dar 
geriau atrodo. Taip pat padarome 
Water Wave, Marcel Wave, Massage 
ir plaukus nudažome.

Darbų gvarantuojame
VENUS BARBER SHOP

463 LORIMER STREET 
kampas Grand St. 

BROOKLYN, N. Y.

RESTflURflNTfiS
gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val

gius; kuris nors sykį pribūna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados mūsų kostunieriu, nes skaniausiai 

valgiai ir mandagus patarnavimas
POVILAS SAMULĖNAS ir ANTANAS RIBOKAS 

(Savininkai)

802 Washington Street. New York City. N. Y.

to
f

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

Brooklyn, N Y.
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